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OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. (školska)   250 111
Matejčić Dokoza, Sanja dr.              259 868
Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.    259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predšk.)  259 644
Patronaža              259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr.              259 527
Rogoznica, Zdeslav dr.             250 993

Ljekarna:             545-391

Župni ured:     
• Cernik                   259-638
• Grad Grobnik                250-150

Matični ured Čavle:             259-512

Knjižnica Čavle:              208-313

Osnovna škola
• Čavle:              259-169, 259-570
• Grad Grobnik:              296-774
Dječji vrtić «Čavlić»:             259-513
Javni bilježnik:             545-326
Turistička zajednica:            549 120
DVD Čavle:              250-285
Dimnjačar Kamino:                091 952-2829

Adresa: 51219 Čavle
Krenovac 2
Tel: 545-313, 545-314,
Tel. za pogrebne usluge: 099/326-1003
E-mail: kd.cavle@gmail.com

Stanovništvo i površina

Naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinska načelnica

 Ivana Cvitan Polić
Zamjenik općinske načelnice

Dejan Ljubobratović
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
Adresa: 51219 Čavle, Čavja 31
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme
Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
     ponedjeljak - petak:             08.30 - 14.00  
     pauza:                                      11.00 - 12.00

Turistička zajednica
(Dom Čavle, pokraj glavnog ulaza)
     ponedjeljak - petak:             08.00 - 13.00  
     subota:                                     09.00 - 12.00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
     pon. - sri. - pet.                    09.00 - 13.00
     utorak - četvrtak                  15.00 - 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
     pon. - pet.                     07.30 – 19.30
     subota                     08.00 – 12.00

Popis novorođene djece čiji su roditelji/starate-
ljiod 1.rujna 2017.godine do 22.studenog2017. 
godine ostvarili pravo, sukladno Odluci Opći-
ne Čavle,na novčanu naknadu od dvije tisuće 
kuna.

Sabit Faniqi, Mavrinci; Marcel Mujić, Podr-
vanj; MarkAnglussi, Mavrinci; Nicolas Nižić, 
Cernik; Patrik Pranić, Cernik; Aurora Maravić, 
Čavle; Borna Sušac, Buzdohanj; Jakov Brnelić, 
Čavle; AmelieSladin, Buzdohanj; Nora Čavić, 
Mavrinci

 

(1.9.2017.-1.12.2017.)

Rujan: Josipa Cuculić, Miljenko Ćućić, Ekata-
rinaJerkić, Josip Kopić, Marija Margetić, Ilina 
Marić, Ivan Mavrinac, Nedeljko Mršić, Bran-
ka Seferagić, Slavica Turk, Veronika Zaharija, 
Štefanija Zatezalo

Listopad: Katica Babić, Mladena Brozunić, 
Katarina Margetić, Dušica Seke

Studeni: Branko Cuculić, Grozdana Horvat

Novorođeni

Vjenčani

Preminuli

(26.08.2017. - 06.12.2017.)

Kolovoz: Dario Pranić i Ivona Marković

Rujan: Ranko Juretić i Iva Klić; Marino Miletić 
i Jelena Jurjević; Rafael Pešut i Maja Stepan-
čić; EmilioDijan i Marija Troskot

Listopad: Marijan Marijanović i Ines Baručić

čavjanski putokaz 
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svaki novi završetak predstavlja novi početak. Tako se bližimo kraju kalen-
darske godine, a liturgijski smo već zakoračili u novu. Život je jedan veliki 
kotač koji se okreće, a kad dođe do svog kraja, zavrti još jedan novi krug. 

Po čemu ćemo pamtiti ovu 2017. godinu? Godina je to velikih promjena. 
Održani su izbori, dosadašnji načelnik se “umirovio” pa smo dobili novu 
načelnicu. Pamtit ćemo je i po početku izgradnje novog krila naše osnov-
ne škole. Pamtit ću je osobno po odlasku jedne generacije osmaša i dola-
sku novih prvašića koji će u toj školi uživati baš kao što su do jučer uživali u 
predivnom novom vrtiću. Pamtit ćemo je i po povijesnom početku radova 
na skidanju četrdeset  godina starog asfalta s grobničke piste i stavljanja 
novog. Pamtit ćemo je po najranijem početku skijaške sezone na Platku. I 
mogli bismo tako nabrajati unedogled. 

 Vjerujem da svatko od vas osobno ima nešto što se promijenilo u ovoj godini. Promijenilo se mnogo 
toga i u ekipi koja radi Gmajnu. Nakon 12-godišnje suradnje “umirovio” se i kolega Zlatko Kurtović, koji 
će s nama ostati tek u dijelu osmišljavanja križaljke i rubrike Koktel. Dobili smo nove kolege te novog 
grafičkog urednika. Puno promjena za jedan uvodnik... No, nadam se da kraj nije i završetak. Nadam se 
da je to novi početak. Još se tražimo, ali vjerujem da ćemo se pronaći. 

U ime dosadašnje, ali i nove ekipe Gmajne, želim vam mirne i obiteljskom toplinom ispunjene Božićne 
blagdane te obilje veselja i zdravlja  u novoj 2018. godini. Sretno nam bilo svima na početku jednog 
novog početka!

Sandi Bujan Cvečić       

Puče Božji i sveti! 
Blagdani kojima idemo ususret neka nam donesu obilje mira, obiteljske 
sreće i sveopće sloge u narodu. Rodio se Isus Krist, sin Božji. On neka 
bude naša zvijezda, put, istina i život. Radostan i blagoslovljen Božić i 
svako dobro  u novoj godini želi vam 

vaš cerniški plovan vlč. Pero Zeba, župa sv. Bartola

Poštovani vjernici i svi ljudi dobre volje! 
U ove dane slavimo utjelovljenje Sina Čovječjega Isusa Krista, što 
predstavlja najveći izraz ljubavi Boga, našega Stvoritelja prema 
nama. Bog je u svome Sinu došao da bismo ga prihvatili i prosla-
vili u ljubavi prema bližnjima, posebice siromašnima, nemoćnima 
i onima na rubu društva, onima koji su ravnodušni i koji nas ne 
razumiju. U svima njima prebiva On i čeka da ga prepoznamo i 
izljubimo. S tim mislima želim vam radostan i blagoslovljen Božić i 
sretnu novu godinu
vaš grajski plovan, vlč. Ivan Friščić, župa sv. Filipa i Jakova  

Općina Čavle 
 svim mještanima i čitateljima Gmajne 
želi sretan Božić i novu 2018. godinu!

uvodnik

Poštovani čitatelji Gmajne, 

IMPRESSUM
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ALEN UDOVIČ, direktor Goranskog sportskog centra

Platak- regionalni sportski,  
rekreacijski i turistički centar
Regionalni sportsko-rekreacijski i 

turistički centar Platak spremno 
je dočekao prvi pravi ovosezonski 

snijeg te već 2. prosinca primio prve ski-
jaše, sanjkaše i bordere, kao i sve ljubite-
lje snježnih radosti, kojima nije smetala 
temperatura od minus pet stupnjeva 
Celzijusevih, kao ni bura. Prvi dan rada 
skijališta u novoj sezoni i u sat vremena 
čak 160 prodanih skijaških karata po-
vod su razgovoru s direktorom Alenom 
Udovičem  koji ne skriva zadovoljstvo. 

- Iako je prošle godine prvi veći snijeg 
pao još 12. studenog, on se kratko za-
držao, pa možemo reći kako je ovogo-
dišnji početak zimske sezone 2. prosin-
ca najraniji u proteklih desetak godina, 
a zanimljivo je kako je Platak otvorio 
zimsku sezonu čak i prije Slje-
mena. Unatoč velikim koli-
činama snijega, dočekali 
smo ga spremni, staze 
su uređene, ugosti-
teljski objekti otvo-
reni, prometnica pre-
ma Platku očišćena, 
ali uz obveznu zim-
sku opremu. Također, 
prometnica koja vodi 
do Platka značajno je 
proširena, uveli smo i 
određene organizacijske 
promjene, pa ćemo ove godi-

ne, nadamo se, izbjeći prometne čepo-
ve koji su se stvarali prijašnjih godina, 
kazao je direktor Goranskog sportskog 
centra Alen Udovič.

Na čelu Goranskog sportskog centra 
Udovič je od prosinca 2015. godine. 
Goranski sportski centar je trgovačko 
društvo u vlasništvu Primorsko- goran-
ske županije, Grada Delnice i Općine 
Čavle, a upravlja svim sportskim objek-
tima u Delnicama, a od 2013. godine 
i Platkom.  Platak se od tada ubrzano 
mijenja, napreduje, obogaćuje, podiže 
kvantitetu, ali i kvalitetu ponude.

SLOGAN BRDO UŽIVANJA  
- Napravljeno je puno toga, i 

to kako za ljetni tako i za 
zimski turizam. Samo 

u protekle dvije 
godine uređene 

su dvije bike 
staze, deset 
piknik pozicija 
uz postojeće 
pozicije s ro-
štiljima, ure-

đena su dva 
dječja igrališta, 

kupljene su dvije 
pokretne trake i ure-

đene dvije tubing staze. 

 VREMENSKA
 PROGNOZA

Aktualna se vremenska 
situacija na Platku može doznati 
na internet stranici www.platak.
hr, gdje se nalazi opis aktualne 

situacije i prognoza vremena, kao 
i web kamere na kojima možete 

pogledati kakvo je vrijeme, 
ima li snijega, je li gužva 

i drugo. 

iz prve ruke

REKORD OD 4 TISUĆE LJUDI 
U JEDNOM DANU

Najveći broj posjetitelja u 
novijoj povijesti, Platak je 

posjetio 15. siječnja 2017. Na 
parkiralištu se nalazilo 1.200 

automobila, a na Platku se 
tog dana nalazilo 4.000 ljudi.
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Platak- regionalni sportski,  
rekreacijski i turistički centar

Subotom i nedjeljom na Platak vozi autobus 
Autotroleja, linija 12b. Polazak iz Rijeke je 
ujutro u 9 i 16 sati, a povratak u 10 i 17 sati. 
Linija je počela prometovati u drugoj polovici 
srpnja ove godine. Na području naše općine, 
autobus ima dva stajališta, u centru Čavala i 
u Sobolima. Cijena karte iznosi 20 kuna u jed-
nom smjeru ili 30 kuna koliko košta povratna 
karta. Vožnja od Rijeke do Platka traje 45 
minuta.  

Dnevna karta za sve žičare u danima od po-
nedjeljka do petka za odrasle stoji 110 kn, a 
za djecu 60 kn. Karta za sve tri pokretne trake 
iznosi također 60 kn. Poludnevna karata za 
odrasle košta 80 kn, a za djecu i pokretne 
trake 40 kn. Subotom i nedjeljom dnevna 
karta za odrasle stoji 130 kn, a poludnevna 
110 kn. Dnevna karta za djecu i pokretne 
trake vikendima stoji 70 kn, a poludnevna 
50kn. Studenti srijedom mogu skijati cijeli 
dan za 50 kuna. Posebna kategoriju čine 
djeca do 6 godina starosti i osobe starije od 
65 godina te osobe s invaliditetom za koje 
sve dane cijelodnevna karta karta iznosi 
samo 10 kuna. Za više informacija posjetite  
www.platak.hr.

Nabavljeno je i terensko vozilo, 
oprema, alati, postavljene ta-
ble i oznake. Od ove zime 
novost je kućica na vrhu 
Radeševa koja je namje-
njena za ugostiteljski 
objekt tako da se sada 
u zoni Radeševo nalaze 
tri kafića. Uređene su i 
ostale kućice u podnož-
ju Radeševa, postavljena 
su drvena krovišta i obu-
čene su u drvene oblice čime 
smo puno dobili na etsetici. Na Platku 
u toplijim mjesecima možete iznajmi-
ti go kart autiće na pedale i bicikle, te 
zimi sanjke i skije. Prije nekoliko godina 
asfaltirano je parkiralište koje ljeti služi 
za loptaške sportove poput nogometa 
i košarke, a na Platku imamo i teren za 
odbojku na pijesku te badminton i bo-
ćanje. Domovi su dobili nove zakupce, 
novu svježinu i kvalitetniju ponudu. 
Puno smo radili i na brendiranju Platka i 
to pod sloganom Brdo uživanja. Napra-
vili smo novu internet stranicu, prisutni 
smo na društvenim mrežama, ali i na 
jumbo plakatima u Zagrebu, Istri i Slo-
veniji. Odličan odaziv je bio i u ljetnim 

mjesecima na manifestacijama pod na-
zivom Festival sportske rekreacije i Sva 
lica Platka, objašnjava Udovič. 

O STAZAMA BRINU 
VRHUNSKI ZNALCI 
-  Staza Radeševo 1 ima mogućnost za-
snježivanja (otprilike pola staze), a kad 
god postoje uvjeti uređuju se sve staze  
Turistička, Radeševo 2, Zavoj 19, Tešnje 
i Baby staza te Pribeniš. U Platak je u 
dvije godine uloženo 6 milijuna kuna. 
U 2016. godini uloženo je 3,85 milijuna 
kuna, a u ovoj godini još 2,22 miliju-
na. Pripremamo se i za buduća ulaga-
nja. Radili smo na sređivanju prostor-
no-planske dokumentacije te projektu 
elektro-energetskog priključka, kao i 

projekt novog sustava zasnje-
ženja koji obuhvaća reten-

cijsko jezero s 45 tisuća 
kubnih metara vode, s 
novim sustavom cjevo-
voda, pumpama i to-
povima nove genera-
cije. U projektiranju su 

nam pomogli vrhunski 
znalci Reno Fleiss i Gün-

ter Mader, a na pripremi 
staza angažirali smo pozna-

tog i priznatog Nenada Šimeka koji 
ima iskustvo pripreme staza za Snježnu 
kraljicu na Sljemenu, ponosno ističe 
direktor Goranskog sportskog centra. 
Žičare će raditi svakog dana, kada to 
uvijeti budu dozvoljavali i to u vremenu 
od 9 do 16 sati, a utorkom i petkom bit 
će organizirano noćno skijanje u vre-
menu od 19 do 22 sata. 

Svega toga ne bi bilo bez Primorsko- 
goranske županije i Općine Čavle koji 
su Platak prepoznali kao vrijedan sport-
sko- rekreacijski centar s ogromnim 
turističkim potencijalom, zaključio je 
direktor Goranskog sportskog centra 
Alen Udovič .

JESTE 
LI ZNALI?  

Prvi ski lift na Platku 
postavljen je još 
1966. godine, a 

drugi već godinu 
dana kasnije.

dvosedežnica

vučnice ( tanjurići ) 

pokretne trake

tubing staze 

planinarska doma s restoranima 

caffe bara    

iznajmljivača opreme za skijanje 

punkta za najam sanjki 

škola skijanja 
  

CIJENE SKI KARATA

AUTOTROLEJ VOZI NA PLATAK

ZIMA U BROJKAMA

1
2
3
2
2
3
2
3
6

Novi kafić na vrhu Radeševa

Sandi Bujan Cvečić 
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IVANA CVITAN POLIĆ,  
načelnica Općine Čavle

Povjerenje za realizaciju zacrtanih 
programa i projekata

Još nekoliko dana dijeli nas do početka 
nove godine i pravo je vrijeme da se uz 
kratki osvrt oprostimo od uskoro stare 

2017. godine. Osobno ću je zapamtiti kao godinu 
u kojoj sam dobila povjerenje svojih sumještana 
i postala načelnica. Odmah po stupanju na duž-
nost krenula sam s realizacijom programa i proje-
kata koje smo u proteklom mandatu već pripre-
mali. Najvažniji projekt škola krenuo je s prvim 
danima ljeta, a sada već svjedočimo izgrađenoj 
zgradi koja će do idućeg ljeta otvoriti svoja vrata 
čavjanskim osnovnoškolcima. Osigurali smo kre-
dit u visini 6 milijuna kuna, a njegova bi otplata 

trebala započeti 2020. po isteku otplate kredita za dvoranu Mavrinci. 

Spremni  za nova ulaganja i razvoj 
U Sportskoj dvorani Mavrinci koja je postala dom za natjecanja državnog i međuna-
rodnog ranga cjelokupnu rasvjetu zamijenili smo kvalitetnijom i energetski učinko-
vitijom. Sanirano je nogometno igralište u Mavrincima i završeno je polaganje cijevi 
za njegovo zalijevanje. Započeli smo sanaciju Boćarske dvorane Hrastenica; popravili 
kompletne plinske instalacije, asfaltirali vanjski jog i pripremili projekt uređenja pra-
tećeg objekta. Asfaltirali smo više od kilometar nerazvrstanih cesta, popravili urušene 
potporne zidove i uredili stari miljokaz i vidikovac na Kamenjaku. 

U ovoj godini pripremili smo i brojne projekte koje planiramo realizirati u narednom 
periodu, pa navodim neke od njih: projekt energetske obnove Doma kulture Čavle, 
idejni projekt kružnog toka u centru mjesta, zahtjevni projekt nogostupa u naselju 
Buzdohanj, projekt sanacije južne kule kao i projekte uređenja uredskih prostora, Ga-
lerije i depoa te Etnografskog muzeja u Kaštelu Grobnik. U planu je i skoro uređenje 
vidikovca na vodospremi u Grobniku. Nakon dugo vremena u Kaštelu je počeo s ra-
dom lijepo uređeni ugostiteljski objekt, a druge godine sjeverna i južna kula trebale bi 
biti uređene čime bi dobili i nove sadržaje nužne za oživljavanje starog frankopanskog 
Kaštela. Uspješno smo sanirali i obnovili zvonik naše najstarije crkve sv. Filipa i Jakova, 
a sam prilaz starom dijelu Grobnika osigurali zaštitnom skelom.

Zajedništvo je vjetar u leđa 
To je samo dio posla kojeg smo zajedničkim snagama uspjeli odraditi, a najljepša po-
tvrda da smo na pravom putu bila je jednoglasno donesena odluka o Proračunu za 
2018. godinu. Ovim putem zahvaljujem novoizabranom vijeću na konstruktivnim pri-
mjedbama i vrlo kvalitetnom radu. Takvo zajedništvo veliki je vjetar u leđa i garantira 
još bržu realizaciju projekta za dobrobit općine. Iduće godine naša općina obilježit 
će 25 godina postojanja. Svi zajedno svjedoci smo njezinog razvoja, a kako bi se on 
i dalje nastavio odlučili smo više energije i proračunskih novaca usmjeriti prema ra-
zvoju poslovnih zona. Vjerujem da ćemo ishoditi građevinsku dozvolu za izgradnju 
ceste u zoni Soboli koja će omogućiti postojećim i budućim gospodarstvenicima dalj-
nji razvoj i zapošljavanje. Pokrenuli smo i postupak dobivanja zemljišta od Republike 
Hrvatske u zoni Gorica, a u Mavrincima je dobivena lokacijska dozvola za cestu od 
Metroa do Novog Naselja Mavrinci.

Godina pred nama donosi nam velike investicije kroz nastavak radova na vodovodu i 
kanalizaciji i to najprije u naselju Zastenice koje ima i najvećih problema s postojećim 
sustavom vodoopskrbe. Plinofikacija općine nastavit će se od centra Čavala prema 
Svilnom, a za sada će biti obuhvaćena samo dionica uz državnu cestu. Naš Automoto-
drom iduće godine obilježit će 40. obljetnicu, a pripremni radovi za asfaltiranje piste 
konačno su započeli početkom prosinca te bi trebali biti gotovi do kraja ožujka.

NORBERT MAVRINAC,  
predsjednik Općinskog vijeća Općine Čavle

P
ribližava se 
nova 2018. 
godina i 

došlo je vrijeme 
za  kratki osvrt 
na rad Općinskog 
vijeća u protekloj 
godini. Nakon 
izbora  konstitui-
rano je novo Op-
ćinsko vijeće koje 
je nastavilo konti-
nuitet rada i zacr-
tanog razvoja naše Općine. Tijekom godine imali 
smo dva rebalansa proračuna koji su prihvaćeni 
velikom većinom vijećnika čime je omogućen ne-
smetani razvoj  Općine Čavle.

U 2018. godini - škola i pista 
Na jednoj od sjednica Općinskog vijeća raspravlja-
lo se je o Automotodromu Grobnik gdje su vijećni-
ci pozdravili predstavljeno ulaganje u postavljanje 
novog asfalta, ali i izrazili spremnost pomoći Auto-
motodromu u pronalasku strateškog partnera za 
kapitalna ulaganja unutar kompleksa. Predstojeću 
2018. godinu obilježit će nadogradnja Osnovne 
škole Čavle čiji se završetak očekuje u prvoj polo-
vici godine, čime će se znatno povećati standard 
i uvjeti održavanja školske nastave, a samim time 
olakšati učenicima pohađanje izvanškolskih aktiv-
nosti. 

Investicije u industrijske zone
Nizom odluka stvorili smo preduvjete za izradu 
građevinskih dozvola za ceste kroz dvije industrij-
ske zone čime se otvorila mogućnost kandidiranja 
financiranja gradnje tih cesta na natječaje raznih 
fondova. A sve to kao preduvjet pokretanja novih 
poslovnih aktivnosti u zonama.

Jednoglasno donijet proračun 
Rasprave na sjednicama novog Općinskog vijeća 
su kvalitetne i konstruktivne te pridonose razvoju 
i boljitku života u našoj Općini. Najbolji dokaz do-
broj suradnji svih vijećnika je bio postupak dono-
šenja plana prihoda i rashoda za sljedeću godinu. 
Proračun za 2018. godinu tako je donijet jedno-
glasno, što najbolje govori u prilog tvrdnji da je on 
dobro izbalansiran i razvojan. I to prema mišljenju 
svih općinskih vijećnika, a nadam se da ćemo na-
staviti takav dijalog i u sljedećoj godini.

Svim mještanima Općine Čavle želim sretan Božić 
i Novu godinu uz obilje zdravlja, sreće i mira!

Novo vijeće jednoglasno 
nastavlja razvoj

Puno je razloga da s veseljem i optimizmom dočekamo 2018. godinu. Svim mješta-
nima i prijateljima naše općine želim blagoslovljen Božić i sretnu i uspješnu novu 
godinu!

iz općine
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PROJEKT DOGRADNJE OSNOVNE ŠKOLE

Sljedeće školske godine u novoj školi

Zgrada Osnovne škole Čavle sagrađe-
na je 1965.godine i dograđena 1984. 
godine. Obuhvaća 3147 m2 unutar-

njeg prostora i 2310 m2 uređenog dvo-
rišta, odnosno sportskog igrališta. Ško-
la raspolaže sa 12 klasičnih učionica, 3 
specijalizirane učionice (kemija/fizika; 
informatika/tehnička kultura; informa-
tika), dvoranom za tjelesno-zdravstve-
nu kulturu, knjižnicom, etno učionicom 
te kabinetima. S obzirom da škola tre-
nutno broji 569 učenika, prepoznata je 
potreba za povećanjem prostornih ka-
paciteta škole kako bi se riješila proble-
matika nedostatka prostora za izvođe-
nje raznih aktivnosti i dodatnih oblika 
odgojno-obrazovnog rada s učenicima  
te omogućio jednosmjenski rad većini 
razrednih odjela škole.

Vrijednost investicije 13,2 
milijuna kuna 
Stoga je Općina Čavle u suradnji sa 
Primorsko-goranskom županijom za-
počela još 2015. godine projekt rekon-
strukcije – dogradnje Osnovne škole 
Čavle. Primorsko-goranska županija 
naručila je projekt dogradnje tvrtki ZDL 
Arhitekti d.o.o. te je građevinska do-
zvola dobivena u rujnu 2016. godine. 
Po dobivenoj dozvoli izrađeni su izved-
beni projekti te se pristupilo postup-
ku javne nabave za izvođača radova 
i stručni nadzor. Za izvođača radova 
odabrana je zajednica ponuditelja Ma-
kro 5 gradnje d.o.o., Koper i Makro 5 
inženjering d.o.o., Zagreb, a za stručni 
nadzor Centurio d.o.o., Rijeka. Ukupna 
ugovorena vrijednost projekta iznosi 
13.210.367,98 kn.

Polaganjem kamena temeljca 3. srpnja 
2017. godine, započela je realizacija 
dogradnje novog krila matične zgrade 
Osnovne škole Čavle čime će škola do-
biti osam novih učionica, pripadajuće 
sanitarne čvorove i kabinete za učitelje 
te sigurnosno stubište i dizalo za osobe 
smanjene pokretljivosti. Predviđeno je 
i uređenje okoliša, kolno - pješačkih i 
hortikulturnih površina. Rok izvođenja 
radova je 12 mjeseci, te se očekuje do-
vršetak dogradnje u lipnju 2018.godi-
ne. 

Zajedničko financiranje PGŽ i 
Općine 
Ovaj projekt financiraju osnivač škole 
Primorsko - goranska županija i Općina 
Čavle.  Temeljem ugovora o sufinan-
ciranju, Primorsko-goranska županija 
sufinancira izgradnju škole u iznosu od 
7.605.184 kuna (6.605.184 kuna vlasti-
tih sredstava te 1.000.000 kn dobivenih 
kroz natječaj Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU) kroz tri proračun-
ske godine.

Preostali iznos od cca 5.600.000 kn fi-
nancirat će Općina Čavle iz nekoliko 
izvora sredstava. Dosadašnja izgradnja 
ukazala je da će taj iznos vjerojatno 
biti i nešto veći zbog vantroškovničkih 
radova. Dio od 3.150.000 kn financirat 
će se iz udjela u porezu na dohodak 
izdvojenih na poziciji Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fondova EU koji 
su izdvojeni iz sredstava poreza na do-
hodak  sa područja općine Čavle (10% 
poreza na dohodak), a sve temeljem 
odluke Općinskog vijeća 27.listopada 
2016. o prihvaćanju kapitalne investici-

investicije

je koja će se financirati iz spomenutih 
sredstava temeljem koje je sklopljen 
ugovor sa Ministarstvom regionalnog 
razvoja i fondova EU. Preostali iznos 
Općina Čavle će financirati iz vlasti-
tih sredstava. S obzirom da je PGŽ dio 
sredstava za sufinanciranje (2.105.184 
kn) predvidjela u 2019. godini, a rado-
vi na dogradnji će biti završeni u prvoj 
polovici 2018. godine, Općinsko vijeće 
je donijelo Odluku o zaduživanju Op-
ćine Čavle na iznos od 6.000.000 kuna 
zbog očuvanja likvidnosti Proračuna 
Općine Čavle. Kunski kredit se uzima 
na pet godina sa godinom počeka uz 
kamatu od 2,15% godišnje fiksno te će 
se koristiti prema potrebi.

Do 1. studenog 2017. godine izvedeno 
je radova u vrijednosti 4.400.000 kn što 
prati predviđenu dinamiku izgradnje. 
Kako je ugovoreni rok dovršetka rado-
va lipanj 2018. godine, nadamo se da 
će djeca već slijedeću školsku godinu 
uživati u novoizgrađenom krilu škole. 

Osim nove zgrade uredit će se i okoliš škole 

Projekt su napravili stručnjaci iz riječke tvrtke ZDL Arhitekti

Marin Relja
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kolumna

ČA....ČA....ČA....

Sako mesto svoj advent ima
Svako misto svoju feštu ima, pjeval je davno 

Tomislav Ivčić. Danas bi se ta njegova pjesma  
mogla parafrazirat va – sako mesto svoj ad-

vent ima. I saki misli da j njegov advent najboji, 
ili va najmanju ruku poseban. Ja, ako još niste pri-
mjetili, mi Hrvati otkrili smo – advent. A kad mi nič 
otkrijemo, onda krene natjecanji ki će boje i više.

Evo, vrime adventa još traje, takoreć ni još ni poče-
lo, a Zagreb je već treće leto zaredon prooglašen 
gradon z najbojin adventon va Evropi. Bandić niš 
ne prepušta slučaju. Rike judih s cele Hrvatske, pa 
i Evrope, već gredu prema Zagrebu na kobasice i 
kuhano vino. Mene samo znanima kako su si ti ki 
su na internetu glasali za Zagreb brže-boje mogli 
usporedit si ti silni adventi po evropskih metro-
polah i provincij. Ma nisu oni ni videli drugoga 
adventa, to se glasa, odnosno klika, po srcu. Ako 
navijaš za Riku, Dinamo ili Hajduk nećeš glasat 
za nikoga drugoga. No dobro, Zagreb je stvarno 
načinil od toga adventa turistički proizvod. A kad 
more Zagreb, zač ne bi i drugi.

I tako, osin najbojega adventa va Evropi, sad ima-
mo i puno drugih naj-adventih. Ni važno kakov si 
se skupa, važno j da si poseban po bilo čemu. Tako 
Opatija od ovoga leta ima najlipji advent na moru. 
Zotin sloganon se reklamira, ne samo pu nas, leh i 
vani, va Sloveniji i Austriji. A kad jedanput zmisliš 
zgodan slogan, niki drugi već nima pravo na nje-
ga. I sad mi Primorci gremo na advent va Zagreb, 
a Zagrepčani zovemo da dojdu na advent va Opa-
tiju. Pa to j ok. 

Ozgora se boje vidi
Gremo daje. Rabjani su si lani dali truda pa već 
ovo leto oni imaju najboji advent na otokih. Samo 
da ne bude juga i bure i da trajekti i katamarani 
voze, i grad z četiri zvonika priskrbit će si još jednu 
dobru reklamu. Više neće biti samo letnja destina-
cija. Najboji advent na otoku ni isto ča i najboji 
advent na moru ili najboji advent va Evropi. Putni-
ci-hodočasnici sad su već malo zbunjeni. Više ne 
znaju kamo bi prvo. Sad se čeka odgovor Krka i 
Lošinja. Recimo,  Krk bi mogal imet najboji vinski 
advent, doduše ne znan kakova j kuhana žlahtina, 
a Lošinj, kod destinacija ka se fura na zdravstveni 
turizam, najzdraviji advent. Tamo ne morate niš ni 
jist ni pit, dosti da ste na friškon zraku.

Naši prijateli Kastavci, ili kako bi moj prijatel Ku-
kurin rekal Kastafci, su se domisleli pa oni imaju 
advent z najbojin pogledon. Aš, kako mi j davno 
bil rekal jedan kastavsko-matujski političar – oz-
gora (z  Fortice) se boje vidi. I bome da. Pogotovo 
ako popiješ žmuj-dva belice. Tr nismo jedanput 
bili na Beloj nedeji A onda kad ozgora hitiš oko 
na Opatiju i Kvarner, mirne duše moreš se spušćat 
v Riku. V Riku? Pa v Riki ni ni a od adventa! Tako 
zbore mnogi adventologi ki obahajaju okolo. Vele 
da va  evropskoj metropoli kulture niš ni osmi-
šjeno kako rabi, da ni ni lipote ni sadržaja i da j 
naprosto neverovatno kako ta Obersnel i njegova 
ekipa ne moru načinit ni pol od onoga ča j storil 

Zagreb je već treće leto 
proglašen gradon z 
najbojin adventon va 
Evropi. Opatija ima 
najboji advent na moru, 
Rab najboji advent na 
otokih, Kastav advent 
z najbojin pogledon. 
Krk bi mogal imet 
najboji vinski, a Lošinj 
najzdraviji advent. 
A Rika? Rika neka 
bude grad z najgorin 
adventon va Evropi!

Piše Dražen HERLJEVIĆ

Bandić. Da j na Korzu i Kolberovon trgu pretuž-
no i prejadno. Pa morda to ni slučajno. Morda se 
Rika želi brendirat kod grad z najgorin adventon 
va Evropi, ili baren va Hrvatskoj. Evo, ja predlažen 
da baš to bude slogan Rike – dojdite na najgori 
advent! To ne mora značit da kobasice i kuhano 
vino nisu dobri. Ja, ma nisu me poslušali. Morda 
j na Korzu i Koblerovon tužno, ali Trsatska gradi-
na ovoga adventa blišći se do Velih vrat. Stavili su 
jedanajst kilometrih lampic i sad je i rički advent 
hit. Od  “Dobro jutro Hrvatska” do “Hrvatska, do-
bar dan”. Ili tako nikako. Baš san razočaran. Mislin 
da   slogan “dojidte na najgori adent va Evropi!” 
ima puno veći turistički potencijal. Ipak i ja znan 
nikoga vranića o destinacijskon menadžmentu. 
Tulike leta već uređujen va novinah da znan razli-
ku između destinacije i “destinacije”.

Samo marketing
Ali dobro, ne sekiran se. Znan ja da su to se prola-
zni trendovi. To van je kod i oni famozni ispraćaji   
Staroga leta. Fužine su prve, na prelazu milenija, 
organizirale ispraćaj Stare godine točno na polne, 
a onda su i drugi, kad su videli da j to stvarno nič 
posebno – recimo, obavezno finiš i va podnevnon  
i va sih mogućih Dnevnikih (va društvu z Sid-
neyon ki med prvimi slavi Novo leto) aš toga dana 
i ni drugih događajih – krenuli, neću reć kopirat, 
ali po iston principu. Pa tako imamo ispraćaji Sta-
roga leta i va Novon Vinodolskom, i va Kastvu, i va 
Krku, čini mi se da i Crikvenica ima nič tako slič-
noga, i tomu ni kraja. Najvažnije j da se judi vesele. 
Ja san lani prvi put bil va Fužinah. To j stvarno se 
super, ali malo više organizacije ne bi škodilo. Vi-
še-manje, si tamo dojdu dobro se zabavit, a to ne 
gre bez pijače i tih famoznih kobasic. Ali ako se  
do štanda probijaš uru vrimena, onda to znači da j 
manifestacija, ono ča se reče, nadrasla kapacitete 
destinacije. Organizatori će razumet ča san tel reć.

I da se vrnen i zakjučin z adventon. Niki dan san bil 
va Klagenfurtu, va Austriji. Isto na adventu. Ekipa 
me  j posela va bus, a ja san se celo vrime pital ča 
ćemo mi tamo delat celi dan. I nikako se ne mo-
ren otet dojmu da j se to skupa leh radi jist i pit. 
Više-manje se j to isto. Kućice simo, kućice tamo, 
pitanje j samo ki to lipje posloži. A gužva za po-
ludet. Ta dan se j va Klagenfurtu više čul hrvatski, 
nego njemački. A kobasicu i kuhano vino smo če-
kali više od uru vrimena tako da ni ti Austrijanci 
nisu baš žvelti. Ma san mogal i doma bit. Iman baš 
dobre domaće kobasice va frižideru. Ali onda ne 
bin znal da j to se skupa samo marketing i niš više. 
Isti dan večer već san bil na Grobničkoj skali na 
Čavji, kad mi dojde Frenki Fućak i govori: “znači 
tako, jutro va Klagenurtu, a večer na Čavji?”. Svit je 
stvarno mićišan. Pogotovo nan Grobničanon.

I još samo da rečen da su prijateli ke san dope-
jal z Klagenfurta na Skalu rekli da j Čavja baš lipo 
okićena, a to se i meni čini. Pa neka nan su onda 
sin skupa srićni (ne moraju bit naj) Advent, Božić 
i Novo leto.
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U PROSINCU POČELA REKONSTRUKCIJA  AUTOMOTODROMA GROBNIK

Savršen poklon za četrdeseti rođendan piste
U ponedjeljak  4. prosinca započeli su 

radovi na obnovi piste Automoto-
droma Grobnik. Za ovaj projekt čija 

je ukupna vrijednost 9,5 milijuna kuna, 
Uprava Automotodroma je osigurala 
namjenski kredit Privredne banke u 
visini od sedam milijuna kuna, dok će 
u projektu sudjelovati i s 2,5 milijuna 
kuna vlastitih sredstava. Ove su infor-
macije iznesene na tematskoj sjednici 
Općinskog vijeća Čavle, a u sklopu koje 
je govorio direktor Automotodroma 
Grobnik Zdenko Šantić. Radovi bi tre-
bali biti izvedeni u sedam faza, a njihov 
se završetak očekuje do 25. ožujka idu-
će godine. Dok je izvođenje prvih pet 
faza predviđeno do 20. veljače, posljed-
nje dvije faze odnose se na polaganje 
novog asfalta i trebale bi biti realizirane 
najkasnije do 25. ožujka.

Niti načelnica Općine Čavle, Ivana Cvi-
tan Polić, nije krila oduševljenje nedav-
no započetom rekonstrukcijom Auto-
motodroma. „Automotodrom Grobnik 
jedan je od ambasadora grobničkoga 

GROBNIK KAO TURISTIČKI BRAND

Inicijativa o formiranju zajedničke Turističke zajednice područja Grobnik

Već neko vrijeme na području Grob-
nišćine prisutna je inicijativa o udru-
živanju Turističkih zajednica Općina 

Čavle i Jelenje u jedinstvenu Turistič-
ku zajednicu područja Grobnik. Ideja 
o  udruživanju nastala je kao logičan 
slijed i odgovor na uspješnu suradnju 
dviju susjednih općina, Općine Čavle i 
Jelenje, koje su i do sada bile povezane 
mnogobrojnim zajedničkim poduhva-
tima, manifestacijama, ali i prirodnim, 
geografskim, povijesnim i kulturnim 
obilježjima. 

Kako iz dviju općina ističu, glavni cilj 
udruživanja turističkih zajednica je za-

kraja diljem naše zemlje, ali i mnogo 
šire, daleko izvan granica Republike 
Hrvatske. Od samih njegovih početaka, 
čak i u razdobljima kada nije bilo zna-
čajnijih ulaganja, Automotodrom bilje-
ži konstantnu posjećenost, a osim toga, 
mjesto je to održavanja mnogobrojnih 
manifestacija. Posebno smo ponosni da 
je ovog mjeseca započela rekonstrukci-
ja Automotodroma jer smatramo kako 
će novo ruho Automotodroma Grobnik 
već u skoro vrijeme donijeti višestruku 
korist za promociju turizama, ali i sta-
novnike grobničkoga kraja“, poručila je 
predstavnicima Uprave.

Motociklistička staza na Grobniku zaži-
vjela je još u rujnu 1978., a sve do danas 
ostala je jedini takav sportski objekt 
u Hrvatskoj. Automotodrom Grobnik 
tako se može pohvaliti da je uvijek 
tražen domaćin najznačajnijih među-
narodnih motociklističkih i automobili-
stičkih manifestacija. No, na žalost, svih 
ovih godina asfaltna površina nije mije-
njana. Stoga vjerujemo da naša grob-

nička ljepotica niti sama ne bi mogla 
poželjeti bolji poklon za svoj četrdeseti 
rođendan od novog sjaja u kojem će 
vrlo izgledno uživati i budući naraštaji.

jedničko poticanje, unaprjeđivanje i 
promicanje izvornih vrijednosti, tradici-
je, običaja i etnološkog blaga dviju op-
ćina. Isto tako, prisutna je i snažna želja 
za unaprjeđenjem turizma te zajednič-
ke promocije, ali i zajedničkog unapre-
đenja općih uvjeta boravka turista, kao 
i radu na stvaranju zajedničkog turistič-
kog proizvoda te podizanju kvalitete 
usluga. Osim toga, zajedničkim djelo-
vanjem trebali bi se smanjiti i troškovi 
rada turističkih zajednica.

Načelnica Općine Čavle, lvana Cvitan 
Polić, navodi kako Općina Čavle u pot-
punosti podržava ovakvu inicijativu, 

ističući kako je vrijeme da turizam bude 
brand na razini Grobnika i Grobnišćine 
te da već neko vrijeme neke udruge i 
manifestacije s područja Općina Čavle 
i Jelenje funkcioniraju zajedno. Udruge 
koje ne poznaju granice su primjerice 
Kulturno- umjetničko društvo Zvir ili 
recimo Grobnički dondolaši, kao i ma-
nifestacije poput Festivala palente i sira 
i Proljetne biciklijade. Cvitan Polić za-
ključuje kako je ovo ujedno i izvanred-
na prilika da se zajedničkim udruživa-
njem bolje i kvalitetnije promoviramo. 

Povijesni trenutak: 4. prosinac 2017.- početak radova

Do travnja pista će dobiti novi asfalt 

Festival palente i sira - parnih 
se godina održava u Jelenju, 
neparnih u Čavlima Proljetna biciklijada- prolazi područjem obje općine

turizam

Martina Cvetković

Martina Cvetković
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turističke novosti

POVEDAJMO O TURIZMU: IVAN SALAMON, direktor TZO Čavle

Na kraju smo 2017. godi-
ne koja će biti upamće-
na po rekordnim turi-

stičkim rezultatima u cijeloj 
Hrvatskoj pa tako i na našem 
području. Turizam se ispre-
pleće sa svim djelatnostima 
i sve više je dio naših života. 
Na svaki način želimo prove-
sti naše ciljeve i strategije od kojih je 
jedna od najvažnijih poboljšanje uvije-
ta boravka turista u destinaciji. Brojnim 
aktivnostima pridonosimo većoj posje-
ćenosti našeg područja. 

Penjališta Kamenjak i Vela Peša
Jedan od projekata koji smo proveli u 
dvije faze tijekom 2016. i 2017. godine 
je „Grobnik outdoor – Rock climbing 
Kamenjak i Vela Peša“. U prvoj fazi smo 
otisnuli promo materijal, a u drugoj fazi 
smo izradili table kojima smo označili 
smjer od glavnih cesta do samih pe-
njališta. Na projektu je uz Turističku 
zajednicu Općine Čavle sudjelovao i 
gospodin Elvir Sulić iz AD Nature, te fo-
tograf Ivan Vranjić. Sredstva od ukupno 
15.000 kuna su osigurana putem na-

Nova turistička ponuda- rock climbing
tječaja Primorsko-goranske 
županije za prijavu projeka-
ta razvoja selektivnih oblika 
turizma sufinanciran iz pro-
računa Primorsko-goranske 
županije. Ostatak sredstava 
je financirala Turistička za-
jednica Općine Čavle iz pri-
kupljene boravišne pristoj-

be. Ovim projektom ćemo zasigurno 
privući penjače iz cijele Hrvatske i svije-
ta tijekom cijele godine jer je penjanje 
aktivnost koja nije ovisna o sezoni. 

Udruživanje bi pridonijelo brandu 
Grobnik 
Osvrnuo bih se na inicijativu dviju grob-
ničkih Općina na osnivanje Turističke 
zajednice područja Grobnik. Ime Grob-
nik je nadaleko poznato u Hrvatskoj i 
šire prvenstveno zbog grobničke piste, 
grobničkog sira i palente kompirice, te 
grobničkog kaštela. Ova inicijativa je 
utemeljena, zbog kulturnih i  povijesnih 
razloga koje oduvijek čine Grobnišćinu 
jedinstvenim područjem. I do sada je 
suradnja dviju turističkih zajednica bila 
uspješna kroz zajedničke manifestacije 

i projekte tako da bi se udruživanjem 
još jače brendirao Grobnik kao prepo-
znatljivo i turistički iznimno atraktivno 
područje.     

Više o događanjima koji nam predsto-
je, promociji Turističke zajednice u ino-
zemstvu  pratite putem naše internet 
stranice (www.tz-cavle.hr), te Facebook 
profila TZO Čavle.

JESEN NA ČAVJI

Stazom svetog Bartola do mirisne Pekmezijade
Osim u gurmanskim 
užicima, posjetitelji su 
imali priliku organizirano 
prošetati i Stazama Sv. 
Bartola

U subotu 21. listopada, užim sredi-
štem Čavala proširili su se ugodni 
mirisi džemova, pečenih kestena, 

sireva, vina, kolača, a sve to bilo je više 
nego dovoljno da se mještani grobnič-
kog kraja, ali i posjetitelji iz susjednih 
krajeva pridruže 7. po redu Pekmezijadi 
održanoj u sklopu manifestacije Jesen 
na Čavji. I ovogodišnja Pekmezijada 
bila je humanitarne naravi, a sva pri-
kupljena sredstva od prodaje slastica 
donirana su obitelji Širac, mještanima 
općine Čavle.
Uz grobničke domaćine, domaće i tra-
dicionalne proizvode svojega kraja 

izložili su i ponudili za prodaju i gosti iz 
Otočca te slavonskog Cernika. No, ova 
jesenska humanitarna priča nije se za-
ustavila samo na gurmanskim užicima. 
Naime, posjetitelji su organizirano, uz 
vođenu pratnju imali mogućnost upu-
titi se i u dvosatnu šetnju Stazom sve-
tog Bartola. Tako se u jutarnjim satima, 
pedesetak posjetitelja iz šireg riječkog 
područja okupilo kod Doma kulture na 
Čavlima, odakle su pješice zajednički 
krenuli u šetnju dugačku oko 3 km u 
smjeru naselja Cernik. Tom su se prili-
kom zaustavili u kraćem razgledu kul-
turno-povijesnih sadržaja smještenih 

na predviđenoj šetnici. Posjetitelji su 
obišli župnu crkvu Sv. Bartola, razgle-
dali izložbu “Stalni postav odjeće rural-
ne Grobnišćine” te su se potom zaputili 
postajama Križnog puta napisanog na 
čakavštini prema Cerničkom vrhu, gdje 
završava Križni put, ali odakle se pruža 
i panoramski pogled na dio grobničko-
ga kraja.
Druženje uz ukusne obroke pripremlje-
ne od strane domaćina i gostiju na ovoj 
manifestaciji koja je predstavila ugo-
dan spoj mirisa, okusa i rekreacije, ali i 
dobrih dijela, nastavilo se sve do večer-
njih sati.

Stazom sv. Bartola do Cerničkog vrha Bogati plodovi jeseni 

Martina Cvetković 
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PRAESIDIO FRANGIPANIS
- FRANKOPANSKA STRAŽA GROBNIK
Nova udruga za zaštitu baštine Frankopana

Praesidio Frangipa-
nis - Frankopanska 
straža Grobnik, 
udruga je koja 

ima za cilj oživjeti povijest 
Grobnišćine, registrirana 
na području Općine Čavle 
u Primorsko-goranskoj 
županiji, smještena u južnoj 
kuli najzapadnijeg franko-
panskog kaštela Grobnik, na 
Trgu Zrinskih i Frankopana 
broj 1.
Svojim djelovanjem i 
nastupima Frankopanska 
straža Grobnik oživljava 
dijelove bogate i burne hr-
vatske povijesti na području 
Grobnišćine i Hrvatskog 
primorja. Udruga je od 2007. 
godine djelovala kao sekcija 
za oživljavanje povijesti 
Grobnišćine, kao dio udruge 
Čavjanske maškare, a od 
2017. djeluje kao samostal-
na udruga. Trenutno udruga 
broji 30 članova i koristi 
odore koje su tematski veza-
ne uz dva poglavlja vladavi-
ne knezova Frankopana na 
području Grobnišćine u 10. i 
16. stoljeću. 
Obilježje Frankopanske 
straže Grobnik povijesna je 
frankopanska kruna zlatne 
boje ispod koje je crveni 

Putevima Frankopana 
financiran sredstvima 
EU 
Kao dio projekta He-
ra-upravljanje održivim 
turizmom zasnovanim na 
zajedničkom kulturnom 
nasljeđu Jadrana, sufinan-
ciranog sredstvima EU, 
specifičnog cilja u Primor-
sko-goranskoj županiji 
kroz predstavljanje i razvoj 
kulturne rute Putevima 
Frankopana. Općina Čavle je 
u suradnji sa Primorsko-go-
ranskom županijom aplicira-
la na EU fondove za projekt 
opremanja Frankopanske 
straže Grobnik što je udruga 
izradila volonterskim radom 
članova. Nakon prolaska sve 
tri faze provjera EU fondova, 
projekt je prihvaćen i odo-
bren. Osigurana su sredstva 
u iznosu od 254.200 kuna za 
izložbeni postav, odore te 
obilježavanje frankopanske 
šetnice.

Srednjovjekovni 
festivali i stalni postav u 
Kaštelu 
Pred udrugom  koju vodi 
Goran Mavrinac sada je 
realizacija navedenog pro-
jekta te zajedno sa Općinom 
Čavle i Županijom intencija 
je staviti u funkciju južnu 
kulu Kaštela Grada Grobnika 
kao polivalentni prostor i 
središte udruge u kojem 
bi osim postava povijesnih 
odora vladara grobničkog 
Kaštela, njihovog oružja, 
štitova i znakovlja u obliku 
zastava, gonfalona i slično, 
bio i spomen kutak na 1242. 
i 1601.godinu, odnosno 

U subotu 2.prosinca 2017. u Domu kul-
ture Čavle održan je humanitarni kon-

cert pod nazivom „Pomozimo njima, na-
šim najmlađima“ za prikupljanje sredstava 
za Dječju bolnicu na Kantridi. Uz udrugu, 
suorganizatori su bili Dboki sound&light, 
Kuharice j.d.o.o., TZO Čavle te udruga Ča-
vjanske maškare. Na koncertu su nastupile 
legende današnje rock scene Opća opa-
snost, Atomsko sklonište i Bijelo dugme tribute band, koji svojim glazbenim opusom mnogobrojnu publiku nisu ostavile 
ravnodušnom.

Koncertna dvorana Doma kulture bila je ispunjena posjetiteljima iz svih krajeva Hrvatske i inozemstva, što je bila i dobra 
promocija Grobnišćine na koncertnoj karti regije. Namjera udruge je da se ova vrlo uspjela manifestacija održi i dogodine. 

grb u sredini. U njemu su i 
ukrašeni buzdovan i sablja. 
Grb sa svake strane kandža-
ma čuvaju dva zlatna lava 
povezana srednjovjekovnim 
pleterom zlatne boje.

legendarnu bitku s Tatarima 
i Osmanlijama na Grobnič-
kom polju.
U predstojećem periodu 
po realizaciji projekta i 
stavljanja u funkciju južne 
kule Kaštela, udruga planira 
održavanje srednjovjekov-
nog festivala i radionica na 
temu Frankopana i njihovog 
kulturnog naslijeđa, kao 
najdugovječnijih vladara 
grobničkog Kaštela kroz 
njegovu burnu povijest, te 
slične manifestacije sa udru-
gama koje baštine kulturno i 
povijesno naslijeđe Grobni-
šćine i Hrvatskog primorja, 
objašnjava predsjednik 
udruge Goran Mavrinac. 

Marin Relja

Humanitarni koncert za dječju bolnicu na Kantridi

udruge
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ZA MLADE I OBRAZOVANJE

Općina stipendira 53 stipendista
Općina Čavle ove će školske go-

dine stipendirati ukupno 53 sti-
pendista, od kojih 20 učenika 

srednjoškolaca, 31 studenta i dvoje 
sportaša i za tu je namjenu iz općin-
skog proračuna izdvojeno 250 tisuća 
kuna. Veseli nas veliki broj stipendista, 
međutim, žalosti jer nemamo niti jed-
nog za deficitarna zanimanja – kazala 
je načelnica Općine Čavle Ivana Cvitan 
Polić, koja im je zaželjela puno uspjeha 
u daljnjem obrazovanju. 

Ovogodišnji učenici stipendisti su Luka 
Jurković, Nina Dujmić, Laura Fućak, Eli 
Derenčinović, David Katalinić, Erik Ete-
maj, Luka  Birtić, Andrea Juričić, Karla 
Lukežić, Ana Rubčić, Petra Vidak, Luana 
Franović, Lana Štanfel, Valentina Reljac, 
Maja Fućak, Adisa Ese, Lara Brdar, Ana 
Pelčić, Tara Fućak i Dorian Glad. Ugo-
vore o stipendiranju potpisali su i stu-
denti – Sara Fućak, Elena Srića, Graziella 
Gržinić, Ivan Klarić, Tomislav Horaček, 

ASFALTIRANE ULICE 
U ovoj godini Općina Čavle izdvojila je 
više od milijun kuna za asfaltiranje no-
vih i popravak starih cesta i ulica. Među 
njima su i ulica Češkovica te boćarski 
teren ( jog) na Hrastenici, a pokrpane 
su i rupe u Gradu Grobniku. Projekt se 
nastavlja. 

IZLOŽBA PTICA 
Polovicom studenog u Boćarskom 
domu Hrastenica održana je izložba 
ptica, odnosno 38. Otvoreno međuna-
rodno prvenstvo Češljugar 2017. Oku-
pilo se 64 ugajivača ptica iz Hrvatske i 
Slovenije sa čak 627 ptica. 

DARIVATELJI KRVI 
Općina se plaketama zahvalila svojim 
jubilarcima- darivateljima krvi. Plaketu 
za 125 darivanja dobio je Rudolf Ma-
tejčić, za 100 puta Dejan Cetina, Damir 
Klasić i Veljko Maršanić, za 75 darivanja 
Gojko Ručević te za 50 Ivo Grbac, Elvis 
Krupić, Siniša Šupak i Renato Šupak. 

Asfaltiran je i boćarski teren na Hrastenici

Ovim humanim ljudima zahvalili su se 
zamjenik načelnice Dejan Ljubobrato-
vić, predsjednica Aktiva darivatelja Sa-
nja Maršanić Juričić sa suradnicima.

OVLAŠTENI DIMNJAČAR 
Ovlašteni koncesionar za obavljanje di-
mnjačarskih poslova na području naše 
općine je dimnjačarski obrt Kamino. 
Više informacija možete dobiti na bro-
ju telefona 091-952-28-29 ili na www.
kamino.hr. 

KOLEKCIONARI  
MILITARIJA 
Društvo kolekcionara militarija organi-
ziralo je u Čavlima u Domu kulture dru-
gi međunarodni susret kolekcionara. 
Predstavljena su vozila i vojne odore iz 
Domovinskog rata kolekcionara Dami-
ra Batistića, autora niza uspješnih izlož-
bi na tu temu. 

VJEŽBA CIVILNE ZAŠTITE 
U studenom se u Mavrincima održala 
vježba postrojbi Civilne zaštite općina 

Čavle, Jelenje, Viškovo, Kostrena te gra-
dova Bakar i Kastav. Vježbu je organizi-
rala Općina Čavle na čelu s načelnikom 
stožera CZ Dejanom Ljubobratovićem, 
a u nazočnosti načelnice Ivane Cvitan 
Polić.

GLJIVE NAŠE GROBNIČKE 
Sedmu godinu u nizu Udruga vidov san 
za čistu planetu ( ovogodišnji dobitnik 
Nagrade Općine Čavle ) održala je hu-
manitarnu eko-gastro manifestaciju 
Gljive naše grobničke. Na meniju su 
bile Beethovenova salata, gulaš od glji-
va, pizza šumska vila i domaći kolačići, 
koje su donirali sponzori akcije, a u cilju 
pomoći potrebitih sumještana.

ROĐENDAN KOREZINA 
Ženski zbor Korezin i njihov dirigent 
Mladen Žmak koncertom u crkvi sv. 
Bartola proslavili su 19. godina postoja-
nja. Proslavu su uveličali mješoviti zbor 
Lovor iz Lovrana i Maestral iz Veprinca 
te ženski zbor Matica Slovačka iz Rijeke.  

Nagrađeni veliki humanitarci Sudionici vježbe Civilne zaštite u Mavrincima 

Mihael Čargonja, Roberta Broznić, Ira 
Linić, Katja Andrić, Gloria Rožmarić, Iva-
na Mihelčić, Daniel Šimek, Livia Moho-
rić, Petra Hlača, Nikol Marelja Bošnjak, 
Lorena Lapenda, Ivana Čabrijan, Željka 
Grgurić, Ana Polić, Andro Rak, Ivona 
Šojat, Jelena Mrvoš, Chiara Čargonja, 
Leo Škerjanec, Antonia Keser, Anja Vuk, 
Beti Zaharija, Patricia Božičević, Anto-
nia Juretić, Daniela Špoljarić i Matija 

Čargonja. Sportske stipendije dobili su 
Virginia Bajrić i Carrolina Bajrić. 

Mjesečni iznos učeničke stipendije je 
400 kuna, dok su studentske i sportske 
stipendije 600 kuna mjesečno. Čestitke 
na dobivenim ugovorima uputili su im 
i zamjenik načelnice Dejan Ljubobra-
tović te predsjednik Općinskog vijeća 
Norbert Mavrinac. (sbc)

novosti
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Proračun u malom
OPĆINE ČAVLE ZA 2018. g.

Što je proračun?
Proračun je temeljni financijski dokument u kojem su iskaza-
ni svi planirani godišnji prihodi i primici, te svi rashodi i izdaci 
Općine koje odobrava Općinsko vijeće. Proračun se donosi 
za fiskalnu godinu i važi za godinu za koju je donesen. Fi-
skalna godina je razdoblje od dvanaest mjeseci, a počinje 1. 
siječnja i završava 31. prosinca svake kalendarske godine.
Proračun u malom je sažetak proračuna Općine Čavle za 
2018. godinu i  u kratkim crtama objašnjava planove i aktiv-
nosti Općine u vezi korištenja općinskog novca u 2018. go-
dini.
Želja nam je da ovakvim prikazom općinskog Proračuna svim 
građanima omogućimo uvid kako u prihode tako i u rashode 
Općine te da građani dobiju potpunu informaciju gdje i kako 
se troši njihov novac.
Proračun za 2018. godinu i projekcija za 2019. i 2020. godi-
nu prihvaćen je na sjednici Općinskog vijeća Općine Čavle 6. 
prosinca 2017. 

Što sve možete saznati iz  Proračuna?
 • Koliki su i koji ukupni prihodi Općine
 • Koliki su ukupni rashodi Općine
 • Što sve Općina financira
 • Koliko se novaca troši na općinsku upravu
 • Koliko novaca odlazi na komunalnu djelatnost i uređenje 

prostora
 • Koliko se novaca troši na kulturu, znanost i sport
 • Koliko novaca Općina izdvaja za financiranje dječjih vrtića, 

a koliko za osnovne škole i socijalnu skrb

Gdje možete pronaći Proračun?
 • Proračun je objavljen: 
 • u  Službenim novinama PGŽ 7.12.2017.
 • na www.cavle.hr
 • u Upravnom odjelu Općine Čavle, Čavja 31, 51219 Čavle

Struktura  prihoda Proračun za 2018. g. Učešće %

Prihodi od poreza         13.690.000 38

Prihodi od zakupa imovine           1.716.000 5

Prihod od komunalne naknade i doprinosa           6.650.000 18

Pomoći iz drugih proračuna           3.644.000 10

Prihod javne ustanove dječji vrtić           2.600.800 7

Ostali prihodi poslovanja           1.197.200 3

Prihodi poslovanja         29.498.000 81

Prihodi od neproizvedene  imovine (zemlji.)              363.000 1

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine              363.000 1

Primici od financijske imovine              805.000 2

Primici od zaduživanja           6.000.000 17

Primici od financijske imovine i zaduživanja           6.805.000 19

Ukupni prihodi         36.666.000 100

Odakle novac  
dolazi u proračun?
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se može dodijeliti izvršnom tijelu, predstavničkom tijelu i 
upravnim tijelima, odnosno onome tko je odgovoran za iz-
vršavanje rashoda.
Proračun Općine Čavle za 2018. godinu složen je kroz dva 
razdjela i tri glave:

Proračun Općine Čavle dužan je iskazivati prihode i primit-
ke te rashode i izdatke prema proračunskim klasifikacijama 
sukladno Zakonu o proračunu i Pravilniku o proračunskim 
klasifikacijama. Organizacijska klasifikacija sadrži povezane 
i međusobno usklađene cjeline proračuna. Organizacijska 
klasifikacija uspostavlja se kroz razdjele i glave, a razdjel 

Kamo novac odlazi?

Razdjel  001 Predstavnička i izvršna tijela                       1.399.846    

Glava 00101 Općinsko vijeće                          584.846    

Glava 00103 Ured načelnika                          815.000    

Razdjel 002 Upravna tijela                     35.266.154    

Glava 00201 Upravni odjel za lokalnu samoupravu i upravu                     35.266.154    

Ukupni rashodi                     36.666.000

Unutar razdjela i glava, rashodi su prikazani kroz program-
sku i ekonomsku klasifikaciju.
Programska klasifikacija sadrži rashode i izdatke iskazane 
kroz programe, aktivnosti i projekte, dok ekonomska klasifi-
kacija sadrži rashode i izdatke prema njihovoj ekonomskoj 
namjeni.

Pregled rashoda i izdataka kroz programsku klasifikaciju 
daje se u nastavku.

Razdjel 001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 1.399.846,00 3,82% 
Glava 00101 Općinsko vijeće 584.846,00 1,60% 
PROGRAM 1001 Djelatnost predstavničkog tijela 502.000,00 1.36% 
  Redovni rad predstavničkog tijela 467.000,00  
  Savjet mladih 10.000,00  
  Nabavka računalne opreme 25.000,00  
PROGRAM 1002 Ostali rashodi predstavničkog tijela 60.000,00 0,16% 
  Financiranje političkih stranaka 60.000,00  
PROGRAM 1003 Nacionalne manjine 22.846,00 0,06% 
  Vijeće srpske nac.manjine 19.846,00  
  Predstavnik albanske nac.manjine 1.500,00  
  Predstavnik bošnjačke nac.manjine 1.500,00  
Glava 00102 Ured načelnika 815.000,00 2,22% 
PROGRAM 1004 Djelatnost ureda načelnika 665.000,00 1,81% 
  Redovni rad ureda načelnika 421.000,00  
  Ostali rashodi ureda načelnika 164.000,00  
  Tekuće donacije - sponzorstva 80.000,00  
PROGRAM 1005 Proračunska pričuva 150.000,00 0,41% 
  Proračunska pričuva 150.000,00  
Razdjel 002 UPRAVNA TIJELA 35.266.154,00 96,18% 

Glava 00201 
UPRAVNI ODJEL ZA LOKALNU 
SAMOUPRAVU I UPRAVU 35.266.154,00 96,18% 

PROGRAM 2001 Djelatnost općinske uprave 3.776.500,00 10,30% 
  Redovan rad općinske uprave 1.583.000,00 4,32% 
  Materijalni rashodi općinske uprave 1.644.000,00  
  Financijski rashodi općinske uprave 136.500,00  
  Održavanje poslovnih objekata 215.000,00  
  Osiguranje općinske imovine 100.000,00  
  Ulaganja u namještaj i opremu 98.000,00  
PROGRAM 2002 Zaštita i spašavanje 516.000,00 1,41% 
  Vatrogasna djelatnost 480.000,00  
  Ostala zaštita i spašavanje 36.000,00  
PROGRAM 2003 Predškolski odgoj 5.828.500,00 15,90% 
 Korisnik: Dječji vrtić "ČAVLIĆ" 5.828.500,00  
  Rashodi za zaposlene 3.998.500,00  
  Radhodi poslovanja 1.792.500,00  
  Nabava dugotrajne imovine 12.000,00  
  Potpore predškolskom odgoju 25.500,00  
PROGRAM 2004 Školstvo 6.715.254,00 18,31% 
  Potpore učenicima i studentima 636.000,00  
  Potpore osnovnoškolstvo 73.000,00  
  Dogradnja OŠ Čavle 6.006.254,00  
PROGRAM 2005 Kultura 1.528.200,00 4,17% 
  Potpore udrugama u kulturi 420.000,00  
  Obilježavanje praznika 91.000,00  
  Kulturno leto 18.000,00  
  Općinsko glasilo "Gmajna" 95.000,00  
  Projekt Putevima Frankopana 254.200,00  
  Projekt 27 susjedstava 50.000,00  
  Održavanje Kaštel Grobnik 500.000,00  
  Obnova Spomenik Soboli 100.000,00  
PROGRAM 2006 Knjižnica "Čavle" 336.000,00 0,92% 
  Redovna knjižnična djelatnost 296.000,00  
  Nabavka opreme i knjiga 40.000,00  
PROGRAM 2007 Turizam 498.000,00 1,36% 
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Razdjel 001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 1.399.846,00 3,82% 
Glava 00101 Općinsko vijeće 584.846,00 1,60% 
PROGRAM 1001 Djelatnost predstavničkog tijela 502.000,00 1.36% 
  Redovni rad predstavničkog tijela 467.000,00  
  Savjet mladih 10.000,00  
  Nabavka računalne opreme 25.000,00  
PROGRAM 1002 Ostali rashodi predstavničkog tijela 60.000,00 0,16% 
  Financiranje političkih stranaka 60.000,00  
PROGRAM 1003 Nacionalne manjine 22.846,00 0,06% 
  Vijeće srpske nac.manjine 19.846,00  
  Predstavnik albanske nac.manjine 1.500,00  
  Predstavnik bošnjačke nac.manjine 1.500,00  
Glava 00102 Ured načelnika 815.000,00 2,22% 
PROGRAM 1004 Djelatnost ureda načelnika 665.000,00 1,81% 
  Redovni rad ureda načelnika 421.000,00  
  Ostali rashodi ureda načelnika 164.000,00  
  Tekuće donacije - sponzorstva 80.000,00  
PROGRAM 1005 Proračunska pričuva 150.000,00 0,41% 
  Proračunska pričuva 150.000,00  
Razdjel 002 UPRAVNA TIJELA 35.266.154,00 96,18% 

Glava 00201 
UPRAVNI ODJEL ZA LOKALNU 
SAMOUPRAVU I UPRAVU 35.266.154,00 96,18% 

PROGRAM 2001 Djelatnost općinske uprave 3.776.500,00 10,30% 
  Redovan rad općinske uprave 1.583.000,00 4,32% 
  Materijalni rashodi općinske uprave 1.644.000,00  
  Financijski rashodi općinske uprave 136.500,00  
  Održavanje poslovnih objekata 215.000,00  
  Osiguranje općinske imovine 100.000,00  
  Ulaganja u namještaj i opremu 98.000,00  
PROGRAM 2002 Zaštita i spašavanje 516.000,00 1,41% 
  Vatrogasna djelatnost 480.000,00  
  Ostala zaštita i spašavanje 36.000,00  
PROGRAM 2003 Predškolski odgoj 5.828.500,00 15,90% 
 Korisnik: Dječji vrtić "ČAVLIĆ" 5.828.500,00  
  Rashodi za zaposlene 3.998.500,00  
  Radhodi poslovanja 1.792.500,00  
  Nabava dugotrajne imovine 12.000,00  
  Potpore predškolskom odgoju 25.500,00  
PROGRAM 2004 Školstvo 6.715.254,00 18,31% 
  Potpore učenicima i studentima 636.000,00  
  Potpore osnovnoškolstvo 73.000,00  
  Dogradnja OŠ Čavle 6.006.254,00  
PROGRAM 2005 Kultura 1.528.200,00 4,17% 
  Potpore udrugama u kulturi 420.000,00  
  Obilježavanje praznika 91.000,00  
  Kulturno leto 18.000,00  
  Općinsko glasilo "Gmajna" 95.000,00  
  Projekt Putevima Frankopana 254.200,00  
  Projekt 27 susjedstava 50.000,00  
  Održavanje Kaštel Grobnik 500.000,00  
  Obnova Spomenik Soboli 100.000,00  
PROGRAM 2006 Knjižnica "Čavle" 336.000,00 0,92% 
  Redovna knjižnična djelatnost 296.000,00  
  Nabavka opreme i knjiga 40.000,00  
PROGRAM 2007 Turizam 498.000,00 1,36% 
  Turistička zajednica Općine Čavle 170.000,00  
  Inv.ulaganje u domove na Platku 300.000,00  
  Tekuće pomoći Aerodrom Krk 28.000,00  
PROGRAM 2008 Sport 3.945.000,00 10,76% 
  Potpore udrugama u sportu 1.077.000,00  
  Održavanje BD Hrastenica 136.000,00  
  Održavanje SRC Mavrinci 487.000,00  
  Inv. održavanje SRC Mavrinci 45.000,00  

  
Otplata kredita (HBOR) za izgradnju sportske dvorane 
Mavrinci 2.100.000,00  

  Objekt NK Grobničan 100.000,00  
PROGRAM 2009 Razvoj civilnog društva 205.000,00 0,56% 
  Potpore Župi Sv. Bartola 20.000,00  
  Potpore Župi sv.Filipa i Jakova Grobnik 100.000,00  
  Potpore udrugama građana 85.000,00  
PROGRAM 2010 Održavanje komunalne infrastrukture 3.394.000,00 9,26% 
  Održavanje zelenih površina i groblja 1.200.000,00  
  Održavanje cesta i javnih površina 1.075.000,00  
  Zimska služba 200.000,00  
  Sanacija deponija 20.000,00  
  Održavanje javnih objekata 99.000,00  
  Javna rasvjeta 800.000,00  
PROGRAM 2011 Potpore javnog prijevoza 1.770.000,00 4,83% 
  Subvencija javnog prijevoza - KD Autotrolej 1.770.000,00  
PROGRAM 2012 Izgradnja objekata komunalne infrastrukture 1.620.500,00 4,42% 
  Proširenje groblja Cernik 1.100.000,00  
  Proširenje javne rasvjete 150.000,00  
  Obnova dječjih igrališta 50.000,00  
  Projekt e-županija 20.000,00  
  Nogostup Buzdohanj 300.500,00  
PROGRAM 2013 Sufinanciranje KD 1.285.000,00 3,50% 
  KD Čistoća 525.000,00  
  KD Vodovod i kanalizacija 506.000,00  
  KD Autotrolej 254.000,00  
PROGRAM 2014 Gospodarstvo i zaštita potrošača 2.126.200,00 5,80% 
  Unapređenje stanovanja i zajednice 20.000,00  
  Poticanje poduzetništva 235.000,00  
  Dokumenti prostornog uređenja 50.000,00  
  Dogradnja baze podataka GIS 300.000,00  
  Ostali planovi i projekti 246.200,00  
  Legalizacija cesta i objekata 250.000,00  
  Ostala prava građenja 40.000,00  
  Radne zone 635.000,00  
  Tekuće pomoći GSC d.o.o. 150.000,00  
  Projekt Urbana aglomeracija Rijeka 200.000,00  
PROGRAM 2015 Socijalna skrb 1.101.000,00 3,00% 
  Pomoć obiteljima i kućanstvima 626.000,00  
  Pomoć za novorođene 130.000,00  
  Pomoć starijima 190.000,00  
  Pomoć osobama s posebnim potrebama 135.000,00  
  Tekuće donacije u socijali 20.000,00  
PROGRAM 2016 Zdravstvena zaštita 621.000,00 1,69% 
  Javno zdravstvo 107.000,00  
  Zdravstvena skrb za dojenčad i djecu 40.000,00  
  Zdravstvena zaštita 245.000,00  
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  Akcije u zdravstvu 99.000,00  
  Tekuće donacije-sponzorstva u zdravstvu 130.000,00  

 

  Turistička zajednica Općine Čavle 170.000,00  
  Inv.ulaganje u domove na Platku 300.000,00  
  Tekuće pomoći Aerodrom Krk 28.000,00  
PROGRAM 2008 Sport 3.945.000,00 10,76% 
  Potpore udrugama u sportu 1.077.000,00  
  Održavanje BD Hrastenica 136.000,00  
  Održavanje SRC Mavrinci 487.000,00  
  Inv. održavanje SRC Mavrinci 45.000,00  

  
Otplata kredita (HBOR) za izgradnju sportske dvorane 
Mavrinci 2.100.000,00  

  Objekt NK Grobničan 100.000,00  
PROGRAM 2009 Razvoj civilnog društva 205.000,00 0,56% 
  Potpore Župi Sv. Bartola 20.000,00  
  Potpore Župi sv.Filipa i Jakova Grobnik 100.000,00  
  Potpore udrugama građana 85.000,00  
PROGRAM 2010 Održavanje komunalne infrastrukture 3.394.000,00 9,26% 
  Održavanje zelenih površina i groblja 1.200.000,00  
  Održavanje cesta i javnih površina 1.075.000,00  
  Zimska služba 200.000,00  
  Sanacija deponija 20.000,00  
  Održavanje javnih objekata 99.000,00  
  Javna rasvjeta 800.000,00  
PROGRAM 2011 Potpore javnog prijevoza 1.770.000,00 4,83% 
  Subvencija javnog prijevoza - KD Autotrolej 1.770.000,00  
PROGRAM 2012 Izgradnja objekata komunalne infrastrukture 1.620.500,00 4,42% 
  Proširenje groblja Cernik 1.100.000,00  
  Proširenje javne rasvjete 150.000,00  
  Obnova dječjih igrališta 50.000,00  
  Projekt e-županija 20.000,00  
  Nogostup Buzdohanj 300.500,00  
PROGRAM 2013 Sufinanciranje KD 1.285.000,00 3,50% 
  KD Čistoća 525.000,00  
  KD Vodovod i kanalizacija 506.000,00  
  KD Autotrolej 254.000,00  
PROGRAM 2014 Gospodarstvo i zaštita potrošača 2.126.200,00 5,80% 
  Unapređenje stanovanja i zajednice 20.000,00  
  Poticanje poduzetništva 235.000,00  
  Dokumenti prostornog uređenja 50.000,00  
  Dogradnja baze podataka GIS 300.000,00  
  Ostali planovi i projekti 246.200,00  
  Legalizacija cesta i objekata 250.000,00  
  Ostala prava građenja 40.000,00  
  Radne zone 635.000,00  
  Tekuće pomoći GSC d.o.o. 150.000,00  
  Projekt Urbana aglomeracija Rijeka 200.000,00  
PROGRAM 2015 Socijalna skrb 1.101.000,00 3,00% 
  Pomoć obiteljima i kućanstvima 626.000,00  
  Pomoć za novorođene 130.000,00  
  Pomoć starijima 190.000,00  
  Pomoć osobama s posebnim potrebama 135.000,00  
  Tekuće donacije u socijali 20.000,00  
PROGRAM 2016 Zdravstvena zaštita 621.000,00 1,69% 
  Javno zdravstvo 107.000,00  
  Zdravstvena skrb za dojenčad i djecu 40.000,00  
  Zdravstvena zaštita 245.000,00  

Ustavom RH zajamčeno je pravo na lokalnu samoupravu i 
upravu, koje obuhvaća pravo odlučivanja o lokalnim potre-
bama i interesima, a što se ostvaruje kroz Proračun lokalne 
jedinice. Osnovna funkcija proračuna u općini je da prikaže 
osnovne ciljeve općine u fiskalnoj godini i da služi kao sustav 
kontrole prikupljanja i trošenja proračunskih sredstava. 
Proračun Općine Čavle za 2018. godinu  planiran je u iznosu 
od 36.666.000 kuna. U odnosu na 2017. godinu manji je za 
7%. 
U dijelu prihoda najveći dio prihoda (38%) čine prihodi od 
poreza, dok su drugi po veličini (18%) prihodi od komunalne 
naknade i doprinosa.
U dijelu rashoda najveći dio zauzimaju Program školstva sa 
18.31% proračunskih sredstava osiguranih najvećim dijelom 
za nastavak dogradnje Osnovne škole Čavle; Program predš-

kolskog odgoja sa 15.90% proračunskih sredstava osigura-
nih za proračunskog korisnika Dječji vrtić Čavlić;  Program 
sporta u koji je uključena i otplata kredita za izgradnju sport-
ske dvorane Mavrinci; Program održavanja komunalne in-
frastrukture sa 9.26% planiranih proračunskih sredstava kao 
dugogodišnja konstanta općine Čavle i Program djelatnosti 
općinske uprave koji obuhvaća sve materijalne i financijske 
rashode potrebne za funkcioniranje jedinice lokalne samo-
uprave. 
S obzirom da je trećina proračuna predviđena za programe 
obrazovanja (vrtić i škola), može se reći da  je proračun Opći-
ne Čavle usmjeren ka boljoj budućnosti naše djece. 
   

Čavle, prosinac 2017.
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U ponedjeljak 18. prosinca u Domu 
kulture na Čavlima održala se po-
djela blagdanskih paketa umirov-

ljenicima s prebivalištem na području 
Općine Čavle. Pravo na pakete ostva-
ruju umirovljenici stariji od 70 godina, 
kao i djeca sa posebnim potrebama 
do 18 godina, a koja svoje prebivalište 

Već tradicionalno, sredinom 
prosinca, u Domu kulture 
na Čavlima održao se još 

jedan predblagdanski Bal umi-
rovljenika. Za veselu atmosferu, 
svojim prigodnim božićnim pro-
gramom pobrinuli su se mališani 
iz dječjeg vrtića „Čavlić“ i Osnov-
ne škole Čavle, a nije nedostaja-
lo niti dobre glazbe i plesa do kasnih večernjih sati uz glazbu 
Tamburaškog sastava “Veritas”.   Martina Cvetković

U suradnji sa Crvenim križom, Op-
ćina Čavle od ove jeseni za svoje 
mještane nudi dostavu toplog 

obroka u dom. Cijena po obroku iznosi 
30 kuna, a prijaviti se mogu svi mješta-
ni sa prebivalištem na prostoru Općine 
Čavle koji nisu u mogućnosti sami pripremati topli obrok, 
bez obzira na dob i socijalne uvjete. Za sada ovu uslugu 
koristi ukupno sedam mještana Općine Čavle, a prema po-
vratnim informacijama, kvaliteta obroka i same dostave je 
na vrlo visokoj razini. Općina Čavle poziva sve zainteresi-
rane da se u općinskim prostorijama prijave za ovu novu 
uslugu. 

blagdansko darivanje

POMOĆ STARIJIMA I LOKALNOM GOSPODARSTVU

Podjela blagdanskih paketa umirovljenicima
imaju na području Općine Čavle.
Ove je godine uvedeno i nekoliko no-
vina uz već tradicionalnu podjelu pri-
godnih paketa. Tako su proizvodi koji 
sačinjavaju prigodni paket, proizvodi 
lokalnih proizvođača s područja Opći-
ne Čavle, a podjela „od vrata do vrata“ 
zamijenjena je prigodnim druženjem u 

VESELO USUSRET BLAGDANIMA

Predblagdanski Bal  
umirovljenika

U SURADNJI S CRVENIM KRIŽOM

Dostava toplih obroka

RASPORED BLAGDANSKI SVETIH MISA
Dan Župa sv. Bartola  

(Cernik)
Župa sv. Filipa i Jakova  

(Grad Grobnik)

Badnjak-Ponoćka (24.12.)  
Božić (25.12.)                                       
Sv. Stjepan (26.12.)   
Sveta Obitelj ( 31.12.)                     
Tri Kralja (6.01.)                                     

22.00  
8.00, 9.30, 12.00
 8.00, 9.30, 12.00
8.00, 9.30, 12.00 

8.00, 9.30

22.00 
8.00, 10.30 

10.30
8.00, 10.30

10.30 

Blagoslov kuća i obitelji                         od 8. 01.                                           od 27.12 

UABA ČAVLE

Domu Čavle gdje će volonteri umirov-
ljenicima uručiti paket.
Općina Čavle, ove je godine za svoje 
najstarije osigurala ukupno 720 paketa 
u vrijednosti od 72 000 kuna. 

Martina Cvetković

Sat povijesti u Podhumu

U pratnji nastavnika i predsjednika 
UABA Kostrene Ljube Paškvana 
učenici Osnovne škole Kostrena 

došli su već treću godinu u nizu na spo-
men obilježje podhumskim žrtvama u 
Sobolima gdje su ih dočekali zamjenik 
načelnice Općine Čavle Dejan Ljubo-
bratović, predsjednik UABA Čavle Bran-
ko Čargonja i članice Izvršnog odbora 
Neda Macan i Radana Juranić. Predsjed-

nik antifašista Branko Čargonja održao 
im je predavanje o strašnom zločinu 
kojeg su počinili talijanski fašisti 12. 
srpnja 1942. godine kada je streljana 91 
muškarac u dobi od 15 do 65 godina, a 
čitavo selo spaljeno i imovina opljačka-
na. Upoznavanje s poviješću je učenje 
za budućnost, da se ovako nešto više 
nikad ne dogodi.

Branko   Čargonja 

Martina Cvetković
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Nova školska godina

Utvrda igre, prijateljstva i znanja  
bogatija za 72 prvašića
Razvij strast za učenjem. Ukoliko to uspiješ, nećeš nikada prestati rasti.    (Anthony D’Angelo)

Prošlogodišnja dobit-
nica nagrade u kate-
goriji od 5. – 8. razreda 
na prvoj ČA-čitalnici 
gostovala je uživo u 
emisiji Kanala Ri ČA-
skalica. ČA-čitalnica je  
natjecanje u interpre-
tativnome čitanju ča-
kavskih proznih knji-
ževnih i neknjiževnih tekstova. Projekt je nastao povodom 
obilježavanja 150 godina od osnutka kastavske Čitalnice , 
prve hrvatske čitaonice u Istri, s ciljem popularizacije čakav-
štine. Kao pobjednica u kategoriji učenika od 5.-8. razreda 
osnovne škole naša je Petra  pozvana na gostovanje uživo 
u emisiji Kanala Ri ČAskalica. I ove godine dvije nagrade na 
drugoj ČA-čitalnici stigle su OŠ Čavle. Dobitnice su Anja Jure-
tić i Ramona Zoretić. Čestitke!  

Svečana promocija odgojitelja, učite-
lja, nastavnika i stručnih suradnika u 
zvanje mentora i savjetnika održano 
je 6. listopada u Nacionalnoj i sveuči-
lišnoj knjižnici u Zagrebu.
Najbolji hrvatski odgojitelji, učitelji, 
nastavnici i stručni suradnici za svoj 
se izniman trud i rad nagrađuju pro-
mocijom u zvanje mentora, odnosno 
savjetnika. Nova generacija mentora 
i savjetnika, točnije 615 odgojitelja 
i stručnih suradnika iz predškolskih 
ustanova, učitelja i stručnih suradni-
ka iz osnovnih škola te nastavnika, stručnih suradnika i odga-
jatelja iz srednjih škola i učeničkih domova promovirano je u 
zvanje mentora.
Čavjanska učiteljica razredne nastave, Lidija Molnar Čargo-
nja, jedna je od odgojno - obrazovnih radnika kojoj je zaslu-
ženo uručena Odluka o napredovanju u zvanje mentora.

Posebno veselo i svečano bilo je na 
svečanosti prvog dana škole za no-
vih 72 učenika prvih razreda. Rav-

nateljica je učenicima poželjela dobro-
došlicu, a zamjenik načelnice Općine 
Čavle, Dean Ljubobratović, pozdravio 
je učenike i njihove roditelje te nagla-
sio da je briga o najmlađima i školani-
ma jedan od prioriteta Općine. U prilog 
tome govori i ravnopravno partnerstvo 
s osnivačem OŠ Čavle, Primorsko – go-
ranskom županijom. Dokaz tomu je i 

dogradnja škole koja je u tijeku.

U znak dobrodošlice, mali su školani 
dobili i poklone: razrednu majicu od 
škole i 300,00 kn od Općine Čavle na-
mijenjenih kupnji potrebnog školskog 
pribora.

Prvašići i njihovi roditelji pozdravili su 
zasluženim pljeskom glazbeni nastup 
učenika 7.a razreda, Ivana Njegovana, 
Petre Mavrinac, Leonarde Bernobić i 
Nicole Viškanić, koje je pratila učitelji-

ca glazbene kulture Marijana Maričić 
te scenski nastup učenice 3.c razreda 
Dore Čargonja i učenika 6.b razreda 
Brune Baćca.

Svakako je najuzbudljiviji trenutak za 
naše male prvašiće bio prvi susret s 
učiteljicama koje će ih voditi slijedeće 
četiri godine: Jasna Juretić, 1.a razred; 
Neda Kanjer, 1.b razred, Andreja Miler, 
1.c razred te Tanja Šojat, 1. razred PŠ 
Grobnik.

PETRA, ANJA I RAMONA NAGRAĐENE NA 
ČA-ČITALNICAMA

LIDIJI MOLNAR ČARGONJA ZASLUŽENO  
PRIZNANJE

Učiteljica razredne nastave 
Lidija Molnar Čargonja 

naša škola

Petra Mavrinac u emisiji ČAskalica na Kanalu Ri 
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Razvij strast za učenjem. Ukoliko to uspiješ, nećeš nikada prestati rasti.    (Anthony D’Angelo)

DOBRI PRIJATELJI VRTIĆA ČAVLIĆ

Donacija za vrtićko igralište 
U ovo vrijeme darivanja rijetko smo 

u prilici čuti pitanja: Što tebi treba 
i što ti želiš? Prečesto drugi, bolje 

do nas samih, znaju odgovore i pre-
ma tome vrše odabir i donose odluke. 
No, mi smo doista sretni što nas naši 
prijatelji Jasna, Nikola i Ivana iz tvrtke 
MINERAL IGM d.o.o. već četiri godine  
u predblagdansko vrijeme posjete i 
upitaju što je to što našoj djeci u vrti-
ću ove godine najviše treba i što bi ih 
veselilo. Nekada bismo odgovorili da je 
to dodatni likovni potrošni materijal za 
naše malene i velike kreativce, pijesak u 
novim pješčanicima, uređenje prostora 
u novom vrtiću koji nije imao nikakvu 
praktičnu namjenu i njegovo pretvara-
nje  u centar za istraživanje i poticanje 
vještina predpisanja i crtanja, pa bi oni 
donirali novac i snagu svojih mišića i 
mišića svojih djelatnika da ispune naše 
želje. Novac kojeg su mogli potrošiti na 
domjenke i blagdansku trpezu i trud i 
vrijeme koje su mogli potrošiti u krugu 
svoje obitelji poklonili su svima nama. 

Ovogodišnji odgovor na postavljeno 
pitanje bio je: NOVE SPRAVE na igra-
lištu podružnice Petešić. Stare su bile 
polomljene i morale su se ukloniti što 

je značajno ograničilo zabavu i igru na 
vanjskom prostoru. Izdvojiti značajna 
novčana sredstva za ovu namjenu iza-
zov je koji se neprestano postavlja pred 
našeg osnivača, pa je ovakva vrsta po-
moći omogućila da se novac preusmje-
ri na nešto drugo.
U Domu Čavle 6.  prosinca održala se 
svečanost primopredaje donacije u vri-
jednosti od  15 tisuća kuna za koju su 
kupljene tri klackalice i velika klupa, a 
u starom pješčaniku u potpunosti je 

zamijenjen pijesak. Prikazan je bogat 
program u kojem su nastupile članice 
Plesne skupine  RI Dance iz Rijeke i naša 
djeca u pratnji odgajateljica. Svečano-
sti su prisustvovali,  već tradicionalno, 
naša poštovana i draga gospođa načel-
nica sa svojim zamjenikom i gosti iz Za-
dra, Benkovca i Zagreba, a svečanost je 
posebno začinio Sveti Nikola koji je su-
vereno vladao scenom i oduševio naše 
najdraže, našu djecu.

Aleksandra Fabrio, pedagoginja 

DRUŠTVO NAŠA DJECA ČAVLE

Volonterskim radom uveseljavaju djecu

Tijekom godine realizirali smo sve planom predviđene ak-
tivnosti. Obilježili smo najvažnije datume te organizirali 
mnogobrojne tradicijske, ekološke, sportske, likovne i 

kreativne radionice. Godina je počela maškaranom redutum, 
nakon toga Valentinovom i veselim sportskim igricama, slije-
dila je Eko radionica gdje smo odraslima pisali poruke i čistili 
okoliš, za Uskrs smo se pripremali na likovnoj radionici, a u 
sklopu Dječjeg tjedna igrali se  igara naših nona te u nastav-
ku organizirali i dječji forum.

Stigao je i prosinac, najljepše doba godine kojem se i mi i dje-
ca posebno radujemo. Ususret Božiću održale smo likovne 
radionice i posjet Dječjoj bolnici na Kantridi. Dočekali smo 
dragog gosta svetog Nikolu u Domu kulture u Čavlima. On 
je uz predstavu  Studija Suncokret „ Koje je godišnje doba 
najljepše?“ darivao petstotina djece predškolskog uzrasta 
Općine Čavle, a naše volonterke su mu pomogle. Paketić 
sa slikovnicom, loptom, slatkišima i jabučicom izmamio je 
osmijeh na dječja lica. Želeći uljepšati predblagdansko vri-
jeme i učenicima  mlađe školske dobi ugostili smo Kerekesh 
Teatar  s  predstavom “Grimmix“. Ulaz je bio besplatan. 
Sve predviđeno realizirale smo uz potporu mnogih: po-
najprije Općine Čavle, OŠ Čavle, DV Čavlić, svih suradnika i 
naravno naših volonterki. Koristim prigodu i ovim putem im 
se zahvaljujem te im, kao i svim volonterima čestitam Među-
narodni dan volontera koji se obilježava u prosincu.
Njegujući ljubav prema kraju u kojem živimo i tradiciji nasto-
jimo poticati djecu predškolske i školske dobi na druženje, 
igru te razvijanje stvaralačkih aktivnosti u slobodnom vre-
menu. Nadam se da smo u tome uspjeli. Želimo vam  blagos-
lovljen Božić te sretnu i uspješnu Novu godinu!

Tanja Šojat, predsjednica DND Čavle 

Tvrtka Mineral četvrti put u nizu darivala DV Čavlić 

Vrijedne volonterke Društva naša djeca sa sv. Nikolom 

djeca
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Putovanje slijedeći stope svetog Pavla

Meteori , mjesto na visokim liticama, gdje se 
nalaze monaški samostani bilo je prvo naše 
odredište. Posjetili smo najveći samostan 
„Gospodinovo preobraženje“ ni ne sluteći 
da će se preobrazba desiti i nama. Nakon 
Meteora slijedili su gradovi Kalambaki, So-
lun,Veroja, Filipi mjesto gdje je krštena prva 
Europljanka Lidija i osnovana prva kršćan-
ska zajednica na tlu Europe. Slijedeće dane 
proveli smo u Ateni, usput posjetili proroči-
šte Delfi i hramski kompleks Parteon. Sta-
jali smo na Areopagu mjestu gdje je Pavao 
održao govor Atenjanima o nepoznatom 
Bogu, o Isusu Kristu koji je i danas na ovim 
prostorima gotovo nepoznanica, jer život 
Atenjana je usmjeren na vjerovanja i le-
gende o bogovima grčke mitologije. Prošli 
smo i poluotokom Peloponezom gdje smo 
posjetili staro antičko kazalište Epidaurus s 
Asklepijevim svetištem te stari Korint.

Putovanje Grčkom bilo je neobično. U po-
kušajima da se ožive sjećanja  na Pavlovo 
djelovanje i misiju širenja Evanđelja sudarali 
smo se sa bogovima antičke Grčke i  shvatili 
da smo Isusa Krista mi donijeli u  tu zemlju 
mora , maslina i grčkih bogova. Na hodoča-
šću smo ponovno probuđeni spoznali da su 
naša srca tabernakuli koji nose Isusa Krista. 
Otvoreno srce koje s ljubavlju promatra sve 
ljude znači imati tople jaslice koje prihvaća-
ju novorođenog Isusa.

I na samom odlasku, prije ukrcavanja na 
brod, zaista smo Ga susreli. Progonjenog, 
obezvrijeđenog, poniženog, gladnog, žed-
nog i raspetog. Autentičnog kao i  prije 
dvije tisuće godina. Susreli smo Ga u djeci, 
imigrantima, koja su pred našim očima bje-
žala pred policijom preskačući žičanu ogra-
du. Djeca gladna, žedna, slabo obučena bez 
ikakve prtljage i dokumenata u pokušaju da 
sačuvaju život, riskirala su ga izgubiti. Ra-
zapeta na žici gdje ih je policija zaustavila. 
Zatečeni, jedino što smo tada mogli učiniti 
jest nahraniti Ga, napojiti i ponijeti u jasla-
ma svoga srca s molitvom predanja Bogu 
Ocu , koji je to dopustio da spoznamo ko-
liko nas Otac nebeski ljubi i koji i danas žr-
tvuje svoga Sina za nas, da nam pokaže put 
u Njegov dom.

Ivanka Lakota rođena 1974. godine i s obitelji 
živi u Čavlima.

Završila je srednju Medicinsku školu, kao i stu-
dij za višu medicinsku sestru na Medicinskom 
fakultetu u Rijeci. Piše meditacije i duhovne 
pjesme, koje su plod dubokog razmatranja 
Božje Riječi. Objavila je tri zbirke pjesama, 
križni put, a objavljuje i u Zvonima, mjesečni-
ku Riječke nadbiskupije. Sestra Ivanka radi na 
Odjelu hematologije u KBC-u Rijeka gdje se 
svakodnevno susreće s teškim bolesnicima. 
Ona njima duboko svjedoči Krista, nosi im Nje-
govo svjetlo, ljubav i nadu.

Ivanka Lakota  

"SVETA  NOĆ"
Sveta noć, tišina se čuje.
Nebom  zvjezda sjana plovi.
Dah u grudima se gubi.
Radost izvire iz srca. 
Na licu blagi osmjeh sjaji. 
U oku suza se kristali.

Došao je On, Isus Krist, Spasitelj
Rodio se u nama.

Nježno prigrlimo ljubav svetu
Što oduprijet će se ovom svijetu.
Bakljom žara izgarati za nas
Svakoga dana.

U milosti svojoj pokazati put
Kojim za Istinom nam je poći
Kada ljubavlju iznjedrimo Ga
Iz srca svoga gdje u jaslama spava.

Na ljubav odgovorimo ljubavlju
Da nam stup i stijena On postane
Oslonac čvrsti u koji smo utkali
Svu nadu, vjeru i ljubav. 

Hodočašće  Putovima svetog Pavla  
u Grčku  u organizaciji  Molitvene 
zajednice „ Ivan Pavao II- Sav tvoj“ 

iz Baške, okupilo je pedeset hodočasnika iz 
raznih krajeva Hrvatske. Slijedeći stope sve-
toga Pavla imali smo priliku skinuti ljuske s 
očiju i ugledati pravo svjetlo koje nam Isus 
Krist nudi rođenjem u našim srcima.

Zanimljivo je bilo hodati zemljom kojom 
je hodao sveti Pavao i posjetiti gradove iz 
njegovog drugog misijskog putovanja.  Pu-
tovanje je započelo ukrcavanjem na brod 
u Anconi i iskrcavanjem u grčku luku  Igu-
menica. Vrijeme provedeno na brodu bilo je 
vrijeme priprave, očekivanja. Vrijeme nade 
i vjere da će putovanje donjeti nove spo-
znaje, Božju blizinu, susret s Isusom Kristom 
kojeg je i sam Pavao doživio.

Piše: Ivanka Lakota

„Sve što ištete u Ime Isusovo biti će vam 
dano“ riječi su Oca našeg nebeskoga. Tražili 
smo susret s Kristom i  susreli smo Ga. Sada 
te Oče naš, preobraženi, u Ime Isusovo mo-
limo :“ Učini tople jasle od srdaca svih ljudi, 
naročito  onih koji svijetom upravljaju. Neka 
mir, ljubav i blagostanje zavlada svijetom.“

O AUTORICI

ISKUSTVO HODOČAŠĆA  
ČAVJANSKE PJESNIKINJE

ususret božiću
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katedra

KATEDRA ČAKAVSKOG SABORA GROBNIŠĆINE 

Proslavljena 25. obljetnica u nazočnosti  
hrvatske predsjednice

U Kaštelu Gra-
da Grobni-
ka 30. rujna  

otvorena je 25. 
po redu, jubilar-
na „Grobnička 
jesen“. Bila je to 
ujedno i prilika za 
svečano obilježa-
vanje 25. obljet-
nice Katedre Ča-
kavskog sabora 
Grobnišćine. Proslavu je svojim dola-
skom uveličala i hrvatska predsjednica 
Kolinda Grabar – Kitarović, pod čijim se 
visokim pokroviteljstvom i održava ma-
nifestacija „Grobnička jesen“. 
U svome obraćanju prisutnima, pred-
sjednica Grabar – Kitarović posebno 
je istaknula važnost njegovanja po-
sebnosti naših narječja jer smatra kako 
upravo ona obogaćuju hrvatski jezik 
i svjedoče o našem identitetu.  Poru-
čila je  i kako zbog poštovanja prema 

ODRŽANA  19. GROBNIČKA SKALA

Slavili Trio „M“ i Antea Hrelja

Publika prepunoga čavjanskog 
Doma kulture ove je godine odlu-
čila da pobjeda na 19. Grobničkoj 

skali ide u ruke skladbi “Kumpanija”, u 
izvođenju veselog grobničkoga Tria 
„M“. Drugo mjesto prema glasovima 
publike pripalo je Dominku Zoretiću s 
pjesmom “Lipa mala z Buzdohnja”, dok 
je treće mjesto zauzeo Valter Simčić sa 
skladbom “Naš valcer”. Ukus stručnoga 
žirija ponešto se razlikovao od ukusa 
publike, a prema žiriju, na prvom je 
mjestu slavila Antea Hrelja s pjesmom 
“Špagi naše jubavi”, drugo je mjesto pri-
palo Karli Pupis i pjesmi “Sneg”, dok je 
treće mjesto osvojila Andrina Frleta, sa 
skladbom “Ti si mi se”.
Dodijeljene su i dvije nagrade za naj-
bolje interpretacije, koje su izvođačima 
osigurale izravan plasman na krapinski 
Festival kajkavskih popevki i splitski Fe-
stival zabavne glazbe, a ove će godine 
u Krapinu ići Veronika Kamenar, dok će 
se u Split zaputiti Hrvoje Krištofić.

Pobjednica kviza znanja 
Lana Crnković
Dok su se vrijedno 
zbrajali glasovi pu-
blike i stručnog žiri-
ja, održano je veli-
ko finale 7. po redu 
Kviza znanja “Gdje 
sam - tko sam”, a 
za glavnu novčanu 
nagradu borile su 
se učenice Osnovne 
škole Jelenje-Dražice, Petra Lazić i Lana Crnković. 
Nešto uspješnija u odgovorima na vrlo zahtjevna 
pitanja, ovaj puta pokazala se Lana Crnković i 
time osvojila nagradu Primorsko-goranske žu-
panije u vrijednosti od pet tisuća kuna, dok je 
drugoplasiranoj Petri Lazić nagradu u vrijednosti 
od dvije i pol tisuće kuna osigurala Općina Čavle.

našim starima i budućnosti naše djece 
moramo održavati manifestacije poput 
„Grobničke jeseni“, na mjestu na kojem 
„naše ča najslaje zvoni“.
U proteklih četvrt stoljeća, Katedra se 
može pohvaliti organizacijom brojnih 
znanstveno-stručnih skupova, izdanim 
različitim knjigama, audio i video izda-
njima, ali i vrlo uspješnom suradnjom s 
brojnim školama. Katedra je sudjelova-
la i u organizaciji Europske noći muzeja, 
kvizova znanja za učenike, likovne kolo-

nije i organizirala razne radionica. Jed-
nako uspješno provodi i natječaj “Daro-
vani” u suradnji s osnovnim školama s 
područja cijele županije, a svečano obi-
lježavanje 25. obljetnice Katedre bila je 
i izvrsna prilika za uručenje priznanja 
najuspješnijim učenicima te otvaranje 
izložbe „Devet“ kojom su predstavljeni 
autori, koji sudjeluju u stvaranju jedin-
stvenog hrvatskog spomenika europ-
skoj baštini. 

Martina Cvetković

Veronika Kamenar ujedno je osvoji-
la i nagradu medijskih pokrovitelja, a 
nagrada Radio Istre pripala je Dajani 
Kliman koja se na Skali predstavila sa 
skladbom “Pišen ti pismo”. Nagradu 
“More”, za najbolju skladbu na temu 
mora i pomoraca koju dodjeljuje Po-
morski radio Bakar, osvojila je Suzana 
Blečić sa skladbom “Potrošilo me j’ 
more”. Nagradu za najizvođeniju proš-
logodišnju skladbu i ove je godine do-
dijelio Radio Otok Krk, a najizvođenija 
je bila skladba “Bodulski tanci” Dina 
Jambreka.

Nagrada za najbolji aranžman pripala je 
Aleksandaru Valenčiću za skladbu “Špa-
gi naše jubavi”, dok je nagradu “Lapiš”-
za najbolji tekst odnio Robert Funčić sa 
skladbom “Sneg”. Martina Cvetković

Dvije predsjednice: predsjednica RH Kolinda Grabar 
Kitarović i predsjednica KČSG Vlasta Juretić

Svečano proslavljen jubilej 25. godina rada 
Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine 

Trio “M” miljenik grobničke publike 
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VEČERI SMIJEHA I ZABAVE U DOMU KULTURE ČAVLE

Poznati glumci nisu rijetkost  
u našem malom mjestu

Daske koje život znače. Ispratili smo 
još jednu kazališnu sezonu u Domu 
kulture Čavle. Ne tako davno, grob-

ničke „Večeri smijeha i zabave“ krenule 
su  sa svojim repertoarom. Iako Dom 
kulture Čavle nije isključivo namijenjen 
izvođenju kazališnih predstava,svakako 
mu moramo dodijeliti titulu najvećeg 
županijskog Doma kulture. Od samih 
početaka, predstave su super prihvaće-
ne od strane Grobničana, ali i okolnih 
posjetitelja. Sudeći po pozivima koje 
dobivamo u ured Turističke zajednice, 
imamo posjetitelje iz susjedne nam Slo-
venije, a na jednu su predstavu stigli di-
rektno iz Njemačke. 

Kerempuh, Exit i Moruzgva 
Ove smo jeseni ugostili tri vrhunske 
predstave. Nova je kazališna sezona 
otvorena hit predstavom, redatelja 
Olivera Frljića, komedijom „Jazavac u 
Kerempuhu“. Malo tko je ostao ravno-
dušan nakon četiri energična stand 
up-a kojeg su na duhovit način ispričali 
vrhunski glumci Hrvoje Kečkeš, Borko 
Perić, Rakan Rushaidat te Vilim Matula. 
Četiri su to imena koja su u vrlo kratkom 
roku napunila Dom kulture, te svima 
najavili sljedeću predstavu za koju se 
danima tražila karta više. Listopad je 
obilježilo gostovanje Teatra Exit pred-
stavom „Kako misliš mene nema?!“ gdje 
su glumci Filip Juričić i Amar Bukvić kroz 
dvosatnu predstavu oduševili publiku, 
a ujedno i srušili rekord posjetitelja u 

Domu kulture Čavle. Broj gledatelja se 
popeo iznad 750, čime je nadmašena 
čak i predstava „Muškarci.hr“. Poznati su 
glumci kroz razne uloge i nevjerojatne 
transformacije oduševili publiku, a gle-
datelji ih svojim pljeskom nisu puštali 
sa pozornice. Kazališnu sezonu smo za-
tvorili predstavom „Gola u kavezu“ ka-
zališta Moruzgva gdje su nam tri gracije 
hrvatske glumačke scene odigrale „Sex 
i grad“ na hrvatski način. Ecija Ojdanić, 
Barbara Nola i Ana Begić igrale su tri 
odane prijateljice, različitih karaktera i 
sudbina te otvorila pitanja majčinstva, 
braka, karijere, položaja žene u obitelji 
i društvu pa i trajnosti ljubavnih veza. 
Nema dvojbe da su se u predstavi pro-
našle mnoge djevojke, žene i majke. 

Livingstone i Čavle - dobitna 
kombinacija
Možemo reći da je iza nas još jedna 
uspješna godina, u kojoj smo ugostili 

scena

brojna kazališta i priznata lica hrvatskog 
glumišta. Ono čemu smo mogli svjedo-
čiti su nevjerojatne uloge i transforma-
cije kao i fantastične improvizacije koje 
su nas ostavile bez daha, ali i nasmijale 
do suza. Također, izuzetno samo zahval-
ni našoj vjernoj podršci i sponzorima s 
kojima već treću sezonu imamo uspješ-
nu suradnju. Hvala Caffe baru Centar i 
Restoranu Aerosteak što su prepoznali 
trud koji stoji iza projekta „Večeri smije-
ha i zabave“ i što su uz nas svake nove 
kazališne sezone. Posebno nas veseli 
„Druženje sa glumcima“ u Caffe baru 
Centar  gdje je svim zainteresiranima 
omogućeno da upoznaju glumce i na-
prave popularni „selfie“. Hvala i našem 
partneru,Udruzi Livingstone, čijom smo 
suradnjom brendirali Čavle kao kaza-
lišnu destinaciju prepoznatu od strane 
mještana i brojnih posjetitelja iz okol-
nih mjesta, a i šire.
U 2018. godini, točnije 23. veljače oče-
kuje nas premijerna izvedba kazališta 
Moruzgva „OtpisaNE“. Možemo se po-
hvaliti kako će to biti prva premijerna 
izvedba van Zagreba. Izuzetno nas ve-
seli što je već sada iskazan veliki interes 
za istoimenu predstavu, a svim ljubite-
ljima kazališta možemo najaviti bogati 
program za nadolazeće proljeće. 
Svim mještanima Općine Čavle u ime 
Turističke zajednice Općine Čavle čestit 
i blagoslovljen Božić te sretnu i uspješ-
nu Novu 2018. godinu.

Mateja Grbić

scena

Poznate glumice u Aerosteaku
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KNJIŽEVNI SUSRET U NAŠOJ KNJIŽNICI

Uvijek jedinstvena Vedrana Rudan
Piše: Milena Pađen Brnelić

“Unuki su super! Ja bin najviše volela kad bin imela samo 
unuki, bez dice, a i bez roditelji!” Riječi su to Vedrane Rudan 
s književnog susreta održanog krajem studenog u Knjižnici 
Čavle.
Izravna, britka, duhovita, pomalo provokativna, kako to 
samo naša Vedrana zna biti, u neposrednom razgovoru s tri-
desetak gošći i dva (!) gosta, dotakla se često obrađivanih, 
neiscrpnih tema iz svojih romana i kolumni - muževa i žena, 
ljubavnika, svekrvi i snaha, djece, unučadi... Jednom riječju, 
života. I zaključila je kako na Grobnišćini ima puno sretno 
zaljubljenih žena. “Ili se to njima samo tako čini”, dodala je 
Vedrana u svom stilu. 
Bila je i široke ruke i darovala nam svoje romane, naravno, uz 
nezaobilazne posvete. U intimnoj atmosferi naše prekrasne 

IZBOR NOVIH KNJIGA
Pripremila: Jadranka Fućak

POSTANAK - Dan Brown
NEZEMALJSKI IZRAZ NJEGOVIH RUKU - Miljenko Jergo-
vić
TI KAŽEŠ - Connie Palmen 
MINISTARSTVO POTPUNE SREĆE - Arundhati Roy
SVIJET PO GARPU - John Irving
ĆUTIM TE - Mani Gotovac
UČITELJ - Katerina Diamond
PITANJE ANATOMIJE  - Marina Vujčić
PREVARANT - Javier Cercas
IMA VRIJEME ZA SVE - Karl Ove Knausgord
NEMA, NEKA I NE BUDE - Edina Szvoren
TIRZA - Arnon Grunberg
CRVENA VODA - Jurica Pavičić
LUTKA - Ismail Kadare
ZGODNE DJEVOJKE - Karin Slaughter
PREDSMRTNI DNEVNIK - Igor Mandić
SALON ZA PLAKANJE - Pavao Pavličić
DRUGO STANJE BRIDGET JONES - Helen Fielding
O RODITELJIMA I DJECI: pribor za njegu temeljnog odno-
sa - Jorge i Demian Bucay
INTUICIJA: spoznaja izvan logičnog - Osho
RASTRGANE GODINE: 1918.-1938-  - Philipp Blom

Za djecu i mlade:
IVA SE SKRIVA - Fiona Woodcock (slikovnica)
DJEDOV OTOK - Benji Davies(slikovnica)
MAŠA I SELO - Sanja Pilić
DJEDOV VELIKI BIJEG - David Walliams
DONESITE MI GLAVU IVY POCKET  - Caleb Krisp 
AUGGIE & JA: tri čudesne priče - R. J. Palacio
WILL GRAYSON, WILL GRAYSON - John Green i David Le-
vithan
NEVJEROJATNE RUKOTVORINE - Camille Berta (više od sto 
ručnih radova za razvoj dječje kreativnosti)
IZRADI SVOJE ROBOTE (plus letjelice i svemirska odjela) - 
Diego Ronzoni

BILJKE KOJE NJEGUJU - Kornelija Benyovski Šoštarić (više 
od 50 recepata za prirodnu njegu kože)
NAPADAJ PANIKE ILI NEKA TEŠKA BOLEST? - Andreja 
Kostelić-Martić
UTOPIJA ZA REALISTE: kako možemo izgraditi idealni svi-
jet - Rutger Bregman
OSTVARI SVOJE NEOGRANIČENE SPOSOBNOSTI: kako 
obični ljudi ostvaruju čudesno - Joe Dispenza
NEKA ŽIVOT BUDE JEDNOSTAVAN: vodič za divan život 
nadahnut božanskim -Christiane Northrup
SEDAM KRATKIH LEKCIJA IZ FIZIKE - Carlo Rovelli

knjižnice, umišljamo si da nam je Vedrana otkrila i poneki 
skriveni dio sebe, ponešto ispod plašta “ledene kraljice”, kako 
se samu sebe nedavno nazvala… Velika hvala našoj dragoj 
gošći na predivnom druženju, do nekog sljedećeg susreta.

KNJIŽNICA ČAVLE - GRADSKA KNJIŽNICA RIJEKA

Za odrasle:

knjižnica
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ELENA BAN- DJEVOJČICA S IZNIMNIM REZULTATIMA

Medalje padaju kao kiša 
U Čavlima živi Elena Ban, devetogo-

dišnja učenica 4. razreda Osnovne 
škole Čavle, članica Triatlon kluba 

Matulji koja je u samo nekoliko mjeseci 
sakupila zavidan broj medalja i pehara 
za osvojena prva mjesta. 
Svaka medalja i natjecanje imaju svoju 
priču, ali najznačajnija je ona za Alpe 
Adria Triatlon Kup. Naime, 4. studenog 
službeno je završila sezona svečanom 
dodjelom nagrada u Eco Resortu Bene-
ath Velika planina u Sloveniji. Elena je 
sudjelovala na utrkama akvatlona ( 50 
metara plivanja i 500 metara trčanja) i 
u jednoj utrci triatlona ( 50 metara pli-
vanja, 1 kilometar bicikla i 500 metara 
trčanja) i to u kategoriji “početnici A” 
(2008. godina rođenja i mlađi), a odr-
žano je ukupno sedam utrka (Cavalino, 
Portorož, Rab, Portschach, Bled, Udine i 
Kraigersee). Elena je sudjelovala na šest 
utrka i u ukupnom poretku osvojila 1. 

NEMA ODMORA ZA TSK  RIJEKA-ČAVLE

Ljeti roleri zimi skije
Još jedna uspješna ljetna rolerska se-

zona nalazi se iza Trkačko skijaškog 
kluba Rijeka – Čavle. Vrijedni na-

tjecatelji ove sportske udruge nisu se 
odmarali tijekom ljeta već su redovito 
trenirali i odlazili na natjecanja u ski ro-
lerima. Sudjelovali su u nekoliko natje-
canja kako u Hrvatskoj tako i u inozem-
stvu, pa su rolersku sezonu u ljetnom 
kupu Hrvatske okončali na ukopno 
trećem mjestu. Jedno od niza natjeca-
nja održalo se je na našem Platku pod 
nazivom Grobnik Open 2017 odnosno 
Žiletov memorijal, u spomen na pokoj-
nog Živka Šupka. TSK Rijeka – Čavle bio 
je tehnički organizator najzahtjevnije 
discipline u ski rolerima – brdo. Natje-
canju su prisustvovali i natjecatelji iz 
susjedne Slovenije. Posebna čast im je 
svake godine ugostiti dugogodišnjeg 
sponzora  utrke te poroizvođača sport-
ske opreme Skirollo gospodina Roberta 
Tonussia iz Italije koji nagrađuje najbo-
lje natjecatelje. 
U ukupnom poretku Ljetnog kupa naj-
bolje rezultate ostvarili su:  kadet Pe-
tar Perušić, mlađi junior Ivan Zaharija 

mjesto. Sakupila je toliko bodova da je 
zahvaljujući njoj samoj klub osvojio u 
ukupnom poretku 4. mjesto. Konkuren-

cija su im bili drugi klubovi koji su imali 
i do 15-ak sportaša čiji su se bodovi pri-
brajali klubu. 
Uz ovo međunarodno natjecanje i 
osvojeno priznanje, Elena je dobila me-
dalju za 2. mjesto Mini kupa Triatlon 
Saveza Hrvatske koji se sastoji od devet 
utrka aquatlona. A nakon ovoga, slijedi 
zasluženi odmor prije priprema za slje-
deću sezonu. Čestitke Elena!

SBC

te junior Jakov Hladika osvojivši prva 
mjesta. Srebrnim odličjima okrunili su 
se mlađa juniorka Ivana Linić te senior 
Luka Ribarić. Na natjecanju Alpe Adria 
i Cup u Italiji odlične su bile Ivana Linić 
i Tina Markovčić sa zauzetim drugim 
mjestom, te Petar Perušić sa trećim 
mjestom. 
I na kraju krunu rolerskih natjecanja 
predstavlja Svjetski kup u Oroslavju 
gdje je Jakov Hladika, inače član Hrvat-
ske reprezentacije, u kategoriji juniora 

zauzeo odlično četvrto mjesto. 
Unatoč financijskih problema s kojima 
se klub svakodnevno suočava, ne ne-
dostaje volje i velikog entuzijazma kako 
među natjecateljima tako i njihovog 
trenera gospodina Marijana Štimca koji 
predstavlja glavnu okosnicu i velikim je 
djelom zaslužan za velike rezultate. Sva 
zbivanja kluba mogu se popratiti na Fa-
cebook stranici TSK Rijeka-Čavle. 

Marin Relja

Naizgled krhka djevojčica iznimne snage i izdržljivosti

Ekipa TSK Rijeka-Čavle uvijek u vrhu skijaško-trkačkog sporta  

Veselje na završetku Alpe Adria Triatlon kupa 
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MEDUNARODNI KARATE GROBNIČAN KUP I PRVENSTVO HRVATSKE

Karate klub Grobničan i velika natjecanja

U sportskoj dvorani Mavrinci 8. listopa-
da 2017. godine održan je 5. Međuna-
rodni karate Grobničan kup u organiza-
ciji Karate kluba Grobničan. Na kupu je 
nastupilo gotovo 500 natjecatelja i 50 
klubova iz Hrvatske, ali i susjedne nam 
Slovenije, Italije i Bosne i Hercegovine.
Svečanom otvorenju ove sportske ma-
nifestacije odazvala se i načelnica Op-
ćine Čavle, Ivana Cvitan Polić koja se 
svim prisutnima obratila prigodnim go-
vorom, istaknuvši kako je Karate klubu 
Grobničan na svečanoj sjednici Općine 

U SPORTMANU LJILJANA I SONJA VEĆ 30 GODINA 

Vježbanjem do zdravlja i boljeg raspoloženja
U  Zastenicama djeluje najdugovječni-
ji čavjanski klub- Body building klub “ 
Sportman”, osnovan još 1959. godine. 
Vodi ga  profesor tjelesne i zdravstvene 
kulture, legendarni Zlatko Grabar, koji 
je ujedno i  diplomirani kineziolog te 
viši organizator rekreacije. Prof. Grabar 
dobitnik je dviju velikih priznanja- dvi-
je Nagrada za životno djelo koje su mu 
dodijelile Zajednica sportova Primor-
sko-goranske županije te Općina Čavle 
2009. godine. On uvijek ističe da rekre-
acija dolazi iz latinskog jezika, a znači 
„stvaranje, obnavljanje ljudskih stani-
ca“ i to vrijedno već godinama promo-
vira kod onih koji vježbaju u njegovu 
klubu. 
Među najvrjednijima i upornijima su 
Ljiljana Stojanović i Sonja Valjan koje 

nička organizacija Prvenstva Republike 
Hrvatske za starije uzraste. Spomenuto 
je prvenstvo održano 1. i 2. prosinca 
2017. godine. Tom je prilikom Općinu 
Čavle posjetilo više od 80 hrvatskih 
karate klubova, a natjecatelji su se u 
kategorijama kadeta, kadetkinja, juni-
ora, juniorki, mlađih seniora i mlađih 
seniora borili za plasman kako bi ostva-
rili mogućnost ulaska u Hrvatsku karate 
reprezentaciju i odlazak na europska i 
svjetska natjecanja iz karatea. 

Martina Cvetković

Čavle povodom Bartoje 2017. uručeno 
priznanje za rad - godišnja nagrada za 
najuspješniju sportsku udrugu u 2017.
godini. Naime, ova je udruga svojim 
dosadašnjim radom ostvarila brojne i 
iznimne rezultate, kako u pogledu po-
stignutih rezultata na domaćim i me-
đunarodnim natjecanjima, tako i orga-
nizacijom brojnih sportskih događanja 
u sportskoj dvorani u Mavrincima.
Osim uspješne realizacije 5. Međuna-
rodnog karate Grobničan kupa, Karate 
klubu Grobničan dodijeljena je i teh-

već 30 godina dva puta tjedno dolaze 
na isto mjesto- u teretanu u Zastenica-
ma. Povodom ovog jubilej priredile su 
pravu svečanost u klubu i podsjetile se 
svojih početaka. Rekreacija im je doni-
jela mnogo znoja i truda, ali i veselje, 
osmijeh, upoznavanje novih ljudi, nad-
metanje i ono što je najvažnije jačanje 

ustrajnosti u vježbanju, ali i prijatelje za 
cijeli život, u rješavanju životnih poteš-
koća. Gospođe Ljiljana i Sonja uz mno-
ge koji redovito dolaze razlog su zbog 
kojeg  „Sportman“ postoji  i prvi dokaz 
da vam vježbanje može donijeti više 
dobrih stvari nego li smo uopće mogli 
pretpostaviti. 

Međunarodni Grobničan kup: 500 natjecatelja u Mavrincima

Prof. Grabar sa Ljiljanom i Sonjom Proslava trideset godina vrijednog vježbanja u Sportmanu

Načelnica Ivana Cvitan Polić i  

Roberta Perušić, predsjednica KK Grobničan 

SBC
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Uz mlinarstvo, koje dakle ima veo-
ma drevnu tradiciju, na Grobni-
šćini je u prijašnjim vremenima 

neobično bilo razvijeno vinarstvo i vi-
nogradarska djelatnost. (...)
U izravnoj vezi s vinogradarstvom razvi-
jalo se domaće krčmarstvo, kao poseb-
na zanatska djelatnost prehrambene 
struke. Spomenuli smo da je vino već 
od starine važan artikl na lokalnome tr-
žištu, kako u seoskim tako i u gradskim 
sredinama. (...) Gospoda su na područ-

BITI ILI NE BITI

Piti ili ne piti
Tko pije vino, ne poznaje njegovu 
štetnost; tko ga ne pije, ne pozna-
je njegove koristi (Japan).
Pri prvoj čaši čovjek pije vino; pri 
drugoj čaši vino pije vino; pri tre-
ćoj čaši vino pije čovjeka (Japan).

Škerci
PREDAVANJE
Policajac: Kuda idete u ovo doba? 

Pijanac: Na predavanje. 

Policajac: Pa tko ovako kasno drži pre-
davanja? 

Pijanac: Moja žena.

PLIVANJE
Prvi pilac: U piću utapam brige. 

Drugi pilac: Blago tebi, moje znaju pli-
vati.

Poznavanje vina
Tin Ujević je u gostionici trebao za 
okladu reći, zavezanih očiju, naziv sva-
koga vina kojega mu natoče. Kada su 
izredali sva vina koja su imali i kada je 
već dobio okladu, netko se dosjetio i 
natočio mu čašu obične vode. Otpivši 
jedan gutljaj, Tin je duboko uzdahnuo 
i rekao: Predajem se, ovo još nisam pio. 

Brzina za vino
Tina Ujevića dočekuje ispred gostioni-
ce prijetelj s ponudom da će mu platiti 
jednu čašu vina ako u jednoj sekundi 
nešto slaže. Upravo u trenutku kada je 
prijatelj izrekao ponudu Tin je uzvra-
tio: Rekao si dvije čaše. 

Vinograd traži slugu, a vino gospodara  (Narodna).

 • Radost srcu i veselje duši, takvo je vino koje se pije u pra-
vo vrijeme i u pravoj količini (Sirah).

 • Vino liječi čašom, a ubija bocom (Narodna).
 • Dobro vino i lijepa žena najugodniji su otrovi (Turska).
 • Kad je vino unutra pamet je vani (Talmud).
 • Neki piju od radosti, neki od tuge, a neki od jutra (Rusija).
 • Slatke riječi i slatko vino rijetko kad su čisti (Njemačka).

Ako mislimo očuvati zdravlje moramo jesti što ne želimo 
i piti što ne volimo (M. Twain).

SPAVANJE
Pijanac: Vozite me ravno kući! 

Taksist: Možete li biti malo precizniji? 

Pijanac: Kako ne, vozite me ravno u spa-
vaću sobu.

ČUVANJE
Francuz: Čuvajte se alkohola, on godiš-
nje ubije 50 tisuća Francuza. 

Talijan: Baš me briga, ja nisam Francuz.

DA SE NE POZABI

DVIJE ANEGDOTE

Domaće vinarstvo
ju grobničkog vlastelinstva podizala 
vlastite gostionice (oštarije, taverne) u 
kojima se prodavalo njihovo vino, što 
je donosilo znatne novčane prihode. 
Spemenute su „birtije“ zajedno s povla-
sticama vinotočja davane u zakup, tako 
da s vremenom i obični pučani dobiva-
ju mogućnost da se posvete krčmare-
nju.
(Grobnički zbornik br. 3,  
Irvin Lukežić, izvod iz članka Stari grob-
nički zanati)

Večeras se vino pije

U vinu je istina (In vino veritas)
 • Vino ima dvije mane: ako mu dodaš vode upropastio si 

vino, ako mu je ne dodaš upropaštavaš sebe (Španjol-
ska).

 • Gdje je krčmarica lijepa i vino je dobro (Italija).
 • U jelu i pilu nema veselja ako prije toga nema neugod-

nosti gladi i žeđi (Augustin).

Smišao Zlatko K.

koktel
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 6. siječnja    Diganji zvonca u Cernik    
 13. siječnja    Čavjanske maškare dižu pustića  
 13. siječnja   Grobnički dondolaši obahajaju  općinu Čavle
 14. siječnja  Grobnički dondolaši obahajaju općinu Jelenje 
 20. siječnja  Grobnički dondolaši na Halubajskom karnevalu    
 27. siječnja  Dječja karnevalska povorka u Rijeci  
 27. siječnja  Grobnički dondolaši u Kukuljanovu 
 2. veljače   Grobnički dondolaši na Klapskom maškaranom maratonu u Opatiji  
 3. veljače   Maškarani Platak            
 3. veljače   Grobnički dondolaši na Samoborskom fašniku 
 3. veljače    4. Međunarodni grobnički maškarani auto-rally
 10. veljače   Grobnički dondolaši u Kastvu i na Zvončarskoj smotri u Matuljima
 11. veljače  Međunarodna karnevalska povorka u Rijeci 
 13. veljače  Zapiranje mesopusta i paljenje pustića u Čavlima 
 14. veljače  Suđenje i paljenje pusta u Gradu Grobniku

Tijekom 2015. godine u Istri i na Platku 
sniman je hrvatski dugometražni film 
“Kratki izlet” koji je prikazan na neko-

liko filmskih festivala po Europi, a hrvatsku 
premijeru doživio je na Pulskom festivalu 
održanom u Areni gdje je osvojio “Veliku 
zlatnu Arenu” za najbolji film 18.srpnja 2017. 

Izložba “Tradicijske maske Europe” održala se u studenom u Domu 
kulture Čavle. Vrijedni autori Marina i Nikola Kolja Vrančić izložili 
su 60-ak ručno rađenih, četrdesetak centimetara visokih, figurica 

zvončara i tradicijskih maski iz cijele Europe, čiju kolekciju nepresta-
no nadopunjuju. Uz nezaobilazne Grobničke dondolaše, tu se nala-
ze primjerci drugih zvončarskih  i tradicijskih maski  iz Hrvatske, ali 
i Austrije, Belgije, Bugarske, Češke, Finske, Francuske, Grčke, Italije, 
Mađarske, Makedonije, Njemačke, Portugala, Rumunjske, Slovenije, 
Španjolske  te Švicarske. ( sbc)

Kobasica open manifestacija je koja 
ne zapostavlja niti jedno osjetilo! 
Ukusna hrana, neodoljivi mirisi, živa 
glazba i dragi ljudi zasigurno će vas 
zabaviti i zagrijati u hladne dane 
siječnja, a neće nedostajati natje-
cateljskog karaktera pri izboru najbolje kuhane i pečene kobasice. 
Nema boljeg od ovakvog slasnog početka nove godine.

NOVO U ČAVLIMA 
Caffe bar “Castrum”
 Trg Zrinskih i Frankopana 1  
( Kaštel Grada Grobnika) 
radno vrijeme:  
utorak- subota 9-23 sati,  
nedjelja 8-22 sati ,  
ponedjeljkom zatvoreno 

Caffe & disco bar “Office”
Krenovac 8 ( ex Street) 
radno vrijeme:   
četvrtak, petak i subota 7-5 sati;   
nedjelja -srijeda  7-23 sati

Kozmetički studio “Nesa” 
Sportska dvorana Mavrinci 
radno vrijeme:  
utorak, četvrtak i petak 8-16 sati, 
srijeda 12-20 sati,  
subota 8-13 sati

kontakt:  097-743-6711 

Kozmetički studio  
“Lada Dumanić  
beauty &more” 
Cernik 13 
radno vrijeme:  
ponedjeljak- petak  10- 18 sati   

kontakt: 091-762-4860   

ZANIMLJIVOST

Dondolaši i u filmu

Klapa Contra održat će 27. 
prosinca koncert u Domu 
kulture u Čavlima. Ulaznice 
po cijeni od 50 kuna možete 
kupiti u TZO Čavle.  Koncert 
organizira tvrtka Promocija. 
 

KOBASICA OPEN - 6. siječnja 2018. 
- Buffet Pomorac u18 sati

HOBI MARINE I NIKOLE VRANČIĆA

Prikaz tradicije maškara  
i zvončara Europe 

godine. Nakon Pule prikazan je i na Moto-
vun film festivalu.
U filmu je uz brojnu glumačku ekipu sudje-

KLAPA CONTRA U DOMU KULTURE

PROGRAM  MESOPUSTA 2018. GODINE   

Dondolaši ispred pulske Arene Grobničani s filmskom ekipom

kolaž

lovalo i deset grobničkih dondolaša koji su 
na predjelima Platka snimili jednu od naju-
pečatljivjih scena u filmu.(sbc)
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